
 

ANO 1 Florianopolis, 22 de Agosto de 1934
NUMERO— 137

 

00 0 50
DECRETO &. 66)

O Coronel Aristiliano Ramos,
10661 no Estado
de Santa Catarina, à vista da
proposta feita. pela Diretoria
da Instrução Pública, pos -
termedio da Secretaria do In-
terior e Justica,

DECRETA:
Art. 1.—Fica desdobrada

escola2 4 86
município de Brusque.

Art. 2.— Revogam-se as dis-
posições em contrario.

Palacio do 00  10-
rianopolis, 17 de agosto de
1934,

a

no

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

2.969

70050 8.981 .
O Coronel:0 Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à vis-
ta da proposta feita pola Di-
retoria da Instrução Pública,
por intermédio da Secretaria
do Interior e Justica,

RESOLVE
exonerar Horacia Linhares,

do cargo de adjunta da escola
mixta de Batêas, no município
do Brusque.

Palacio do Govêrno em Flo-

Interventoria Federal
Decreto

Resoluções e p rtarias

Secretaria do Ínte-
rior e Justiça

Expediente das Re-

10 6 partições —subor-
dinadas

Secretaria da Fazen- 4,
da, Viação, Obras ||
Públicas e 8
cultura

|
Expediente das Re-

partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral
Editais diversos  

0017 4 agosto de 193

0408
Placido Olimpio des Oliveira

(2,961)

RESOLUÇÃO N. 3.934
O Coronel Aristiliano

mos, Interventor Federal
840 4 80
uso das suas atribuições,

RESOLVE
dissolver as comissões Orga-
nizadas para tomada de con-
tas dos batalhões de reserva
da Forca Pública e adminis-
tração do ex-Comandante da

mesma corporação Coronel

Pedro Lopes Vieira.
Palacio do Govêrno em
00021 4 2080
de 1934.
0 RAMOS

Ra-
no
no

.1 160 00 de Oliveira
(2,976)

RESOLUÇÃO N. 83.935
O 000610 Ra-

mos, Interventor Federal no
Estado de: Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,

RESOLVE
considerar sem0 2 Reso-
lução n. 3.917, de 13 do cor-

rente mês, para que José da
Costa —Flôres continue como
Suplonte do Juiz Distrital de
«Penha 400.00 do Mu-

Comarca de Itajaí,
por ter prestado o compro-
misso no prazo legal.

Palacio do Govêrno em Fio-
rianopolis, 21 de acosto de
1934.
0 RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(2.977)

RESOLUÇÃO . 8.936

O Coronel 50 Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no uso das
suas atribuições,

RESOLVE
nomear Francisco Fausto Sil-
ra para exercer interinamoen-
te o oficio de Escrivão Distri-
tal de «Abelardo Luz>, do Mu-
nicípio e Comarca de Chape-
có, na conformidade do dis-
posto no art. 2º do Decreto n.

322, de 27 de janeiro de 1933.
Palacio do Govêrno om Flo-

rianopolis, 21 de agosto de1934.
1005

Placido Olimpio de Oliveira
(2.978)

 

O Govêrno do Estado atende os pequenos

industriais atingidos pelos decretos

federais nrs. 24.549 e 24.550

O sr. cel. Aristiliano Ramos, inter ventor federal,

tem atendido, com a —maior solicitude, os apôlos

que lhe têm sido. enviados de vários pontos do Hs-

tado, a propósito dos decretos nrs. 24.549) e 24.550,

os quais regulam, no Ministério da Agricultura, 0

serviço de fiscalização da exportação de produtos de

laticinio e dos de origem animal. |

Jomo as exigências dos aludidos decretos ativo;

gem os grandes e os pequenos produtores, nivelan-

do-os para a aplicação regulamentar, têm40

às mãos do sr. cel. Aristiliano Ramos vários memo-

riais, procedentes de diversas zonas do Estadoe em

os quais são expostos os motivos que tornam inapli-

cável, em toda a sua amplitude, a regulamentação

ora em 6.
O sr. cel. Interventor Federal, interpretando as

razões dos interessados, que são, aliás, tambem

razões de erdem econômica geral — tem trocado

com o Govêrno Federal váfios telegramas, empe-

nhando-se por uma solução que evite aos pequenos

industriais atingidos pelos citados decretos 08 gra:

ves prejuizos a que se dizem sujeitos.
(2.990)
 

RESOLUÇÃO N. 8.937 008 21 4 2080 6 1934.
0 RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
2.980

O Coronel0 Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado do Santa Catarina, no
uso das suas atribuições e de
conformidade com o Decreto
Federal n. 20.848, de 29 de
agosto de 19531,

RESOLVE
nomear080 José

Schneider e Afonso Schwartz
para constituirem o Conselho
Consultivo do Município de
Cruzeiro.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 2i de agosto de 1934.
ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveira
(2.979)

RESOLUÇÃO N. 8.939

Ra-
no
no

O Coronel Aristiliano
mos, Interventor —TFederal
Estado de Santa Catarina,

Uso das suas 1 1

RESOLVE
exonerar Antonio Macario Bra-
ea e Hercilio Rosa dos cargos,
respectivamente, de Juiz Dis-

trital de <Itapocú> e Suplente

da mesma autoridade, do Mu-

nicípio de Paratí, Comarca de
São Francisco, por não. terem

prestado o compromisso legal
e nomear, em substituição, por

um quadrienio, Justino Garcia

O Coronel  Aristiliano Ra-ida Rosa e José Creto Rosa, na

mos, Interventor Federal 1000 do art. 1º do De-

40 4 30000 1. 322, de 27 de janeiro

uso das suas atribuições, 14 1983 e na ordem em que

0 ivão os seus nomes colocados.

0 8 Palaciodo Govêrno em Flo

Dalfovo e João Leopoldo Klein | rianopolis, 21 de agosto doe 1984.

de membros do Conselho Con-| 8100

sultivo do Município de Cruzei-| Placido Olimpio de Oliveira

ro, por não mais residirem no| (2.981)

reforido Município. 1

RESOLUÇÃO . 3.938     Palacio do Govêrno em Elo-| (Continua na 2a pagina) 



2

60 do Estado
(Continuação da 1a. pagina)

RESOLUÇÃO N. 3.940

O Coronel0
mos, Inferventor Federal
Estado de Santa Catarina,
uso das suas atribuições,

RESOLVE
remover os promotores públi-

cos drs. Osvaldo Silva Saback
e Nataniol Galvão Batista, a-
quele da promotoria4
da Comarea doe Canoinhas pa-
ra a de Florianopolis e êsteda
de Campos Novos de
Canoinhas.

Palacio do Govêrmo em Flo
0018 226 8080 de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Otimpio de Oliveira

(2.992)

0 . 69

Ra-
no

no

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor T'ederal no Esta-
do de Santa Catarina, atenden-
do ao que requereu a profes-

sora Julieta da Cunha Pinhei-
ro, da escola de Canto da La-
gôõa, neste municipio, concede-

lhe dois mases de liconça, sem
vencimentos, de acôrdo com 0

art. 9º da lei . 1.081 4 26 46

outubro dae 1914 e art. 12 da
lei n. 1.283, de 15 de setombro

de 1919 e a contar do dia 1º
do corrente mês.

COMU
Palacio do Govêrno em

rianopolis, 17º de agosto
1934.

IQUE-SE
Flo-
de

80 RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2.964)

Imposto de Renda
0

0-0 a secção do

Imposto de renda neste Estado
que termina a 31 do corrente
o prazo para a apresentação

das declarações de Tendimen-
tos relativas ao exercicio de
1934, para o pagamento do
imposto independente de multa
por forca do Decreto 1. 24.762
de 14/6/9384.

2.988

TESOURO DO
ESTADO

EDITAL

De ordem do senhor
for deste Tesouro e de acôrdo
com o deliberado pela Junta
da Fazenda, em sessão de 2

do corrente, intimo o senhor
Manoel Mendes de Souza, ex-

4 Fiscal em Papanduva,
no municipio de Canoinhas, a

recolher, na coletoria daquela

localidade ou neste 6800 e

dentro do prazo de 30 dias, a

contar desta data, a quantia
54055809 (cinco contos qua-

trocentos e cinco mil e 0681
tos réis) referente a respo
bilidade apurada 60 08

de tomada de08
a seua gestão naquela exatoria,
de 5 de julho de 1931 a 15
le julho de 1933, e divers:
glosas que lhe foram impos-
tas.

Yindo o prazo acima,
fôr recolhida, será intentada a

cobrança pelos meios legais.
E para que não se alegue

ignorancia, lavrei o presente
1 40820

Im »vrens Jficial.
Estacão do expediente do

96500 0 Estado de Santa
iatarina, em Florianopolis, 18

ARISTILIANO RAMOS le agosto de 1984.

680 Olinupio de Otiv 1 Thomaz O. Meyer

(2.963) 880 do expediente

RESOLUÇÃO . 3.941
O 000-
mos,0 6 0
Estado de Santa Catarina, no
uso das suas atribuições,
0
0 Julio

 

nomear o Dr.
Guimarães para exercer ocar-
go de Promotor Público da
Comarca de Campos Novos.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 22 de agosto de 1934.

ARISTILIANO RAMOS

Placido Olimpio de Oliveina
(2.993)

PORTARIA N. 58
O Coronel0 Ramos,

Interventor Federal no Esta-
do do Santa Cninrina, aten-
dendo 20 4064à pro
fessora Maria da0-
te, da escola mxita de 047

1 no04
086180 368
38 004
160010 como art. 13, lei

da lei n. 1283, de 15 de setom-
bro de 1919.

COMUNI
0 40 666.0 61
131008 17 agosto
34.

 
 

QUE-SE
10-

de de

50

000
RAMOS

0
2.069)

0 000721 400
104 0 Esta-
do de Santa Ca 12, atonden-
do 10 que requereu a professo-

Rosa 08 46
00 1608
741636conce-
-1um 0 6 161 sem
vencimentos, em prorrogação
da em eujo 8970 8 acha,

côrdo com o art. 2º parar.
16 17 1.988. de 15 de

mbro de 191
6 3-518
15 6060 2 6

17 do agosto des

si não

soe

Palacio
110018
34  37

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

 
Dire-

 

Agosto—22—1934
 

50 DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria,
agosto de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 20 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda “Tributaria

Imposto predial urbano
Imposto de industria e profissão
Imposto sobre gado abatido
Imposto de ambulantes
Imposto sobre veículos
Emolumentos e averbações
Taxa sanitaria
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Laudemios
Renda dos cemiterios
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva
Rendas diversas
8 0 6
44

Receita com
Adicional de 100/o sobre à

Tributaria hoje arrecadada

 

no dia 21 de

9081 100

13055500.

508000
328000
78000

968000
28000
28000 5978500

025500

701350
.

Renda
598750

30630391

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Abrão Sajnowich, um chafariz para jardim
BALANÇO

3608000.
30:2708391
3063038391

8008 805
Disponivel

caixa
10 Banco Nacional do Comércio

Conta un. 1

Serviço de juros de 06
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

17:0328151

17368451

6
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 85228700

10513188012
3ra

042021 6 1934.

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab.

2.982)

Prefeitura do M agosto de

Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

dentro do prazo acima, poder

rão fazê-lo nos meses de so
tembro e outubro, rTespectiva-

mente, com as multas de 10 n
20 9.

6 12-
dual de 04-
05

0800

E PROFISSÕES | — Terminados os prazos acima
(2' SEMESTRE) ' citados, serão extraídas as cer-

Do ordem 40 ant. Coletor tidões para a devida cobrança

torno público que, durante IUEANES
corrente mês de agosto, se 0

62 06a co-!
brança do imposto acima, rela-
tivo ao 2º. semestre do corren-
cio.
Os contribuintes

satisfizérem sous

088440-
nopolis, em 1º. de agosto de 1934.

Francisco Bitehele Barreto

que não

pagamentos

| Escrivão

(2.668) 



8080221934

EDITAL DE INSCRIÇÃO
Região — Sanfa Catarina

DECIMA ZONA0

STuiz: Di. Alfredo von Vrompowsty
2002 Hygino Luis Gonzaga

Faço público, para o
tigos 48 do Codigo e 25
01 408 30 61
160 4 0 5 00 e
208 650 50 processados os
pedidos de inscrição dos seguinte:
cidadãos:

4,461-—Dalmiro Caldeira de Andra-
da, filho de0 42
Andrada e de Gilete Caldeira de
Andrada, nascido em Florianopolis,
Estado de Santa Catagjna, no dia 6
de maio de 1913, solteiro, emprega-
do no comercio, com domicilio elei-
toral em Florianopolis (qualificação
requerida),
4.462-0 Ribeiro, com 42

anos de idade,0 40.21-
dido Ribeiro e de Francisca Alexan-
dra de Jesus, nascido em Ribeirão,
Florianopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, 0 410 40 de 1892,
80 58 00elei-
toral em Trindade (qualificação ex-
oficio).

4,4632— Francisco de Paula e Sou-
Za, com 62 anos de idade, filho de
Belmiro Bôaventura de Souza e de
Francisca Carolina de Souza, nasci-
do em São Joss, Estado de Santa
Catarina, no dia 2 de abril de 1872,
casado, tipografo, com domicilio elei-
toral em tlorianopolis (qualificação
requerida).
446t4—Heitor Alderedo, com 29

anos de idade, filho de Antonio José

13 405 ar-

da Costa ede Rita Maria Velem,.
nascido em Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 29 de junho
de 1905, ;casado, “pintor, com. domi-
cilio eleitoral em tlorianopolis (qua-
lificação ex-oficio).

4,465 — Walmir Pereira, com 19
anos de idade, filho de Heitor. Sa-
lomé Pereira e de Matilde de Lemos
Salomé Pereira, nascido em Floria-
nopolis, Estado de Santa Catarina,
no dia 28 de janeiro de 1915, sol-
teiro, estudante, com domicílio elei-
toral emFlorianopolis (qualificação
requerida). :

4.466 — Francisco Dias da Silva,
com 24 anos de idade, filho de Jose
Virissimo da Silva e de Maria Dias
da Silva, nascido no distrito de
Santo Antonio, Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia 13 de
abril de 1910, solteiro, lavrador,
com domicilio eleitoral no distrito
de Santo Antonio (qualificação re-
querida).
4.467—Honorato Bittencourt, com

21 anos de idade, fllho de Manoei
Infancio de Bittencourt e de Benta
Maria de Lima, nascido no distrito
de Santo Antonio, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia 22
de dezembro de 1912, solteiro, ser-
vente, com domicilio eleitoral no
distrito de Santo Antonio (qualifica-
ção ex-ofício).
4.468—Juventina de Jesus Bernar-

des, com 40 anos de idade, filha de
Manoel José Bernardes e de Mar
Balbina Bernardes, nascida no dis-
trito da Trindade, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia 18
de janeiro de 1891, casada, domesti-
ca, com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação re-
querida).
4,469—Ramiro Luz, com 20 anos

de idade, filho. de Agostinho Pinto
da Luz ede Egidia Teixeira da Luz,
nascido no distrito de Santo Anto-
nio, Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 12 de março de
1914, solteiro, servente, com domici-
10 eleitoral no distrito de Santo
Antonio (qualificação ex-oficio).
4.4704800 1808

de idade, filho de Ladislau 0
e de Emma Panoch, nascido em Blu-
menau, Estado de Santa Catarina,
no dia 6 de maio de 1916, solteiro,  

comerciante, com

em florinnopoli
OUCIO),

.1710106
anos de idade, filho de Candido 1
066 664 Ange-
lica da Conceição, nascido em Santo
Antonio, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no diá 10 de juiho
de 16, solteiro, lavrador, com do-
micilio eleitoral em o distrito acima
(qualificação requerida).

4.472 3040 850 com
28 anos de idade, filho de Antonio
Pereira Machado e de Leonidia Mon-
0 Machado, nascido em Cana
eiras, Florianopolis, Estado de Santa
3 0 dia 21 de junho de
1906, servente, solteiro, com domivci-
lio eleitoral em Santo Antonio (qua-
lificação ex-ofício).
4473 Maria Seralint de Lima,

com 3t anos de idade, filha de Ma
noel Justino de Lima e de Serafina
Mariana de Jesus, nascida em Santo
00 000 Estado de
Santa Catarina, no dia 12 de abril
de 1900, casada, domestica, com do-
60 660 10 Antonio
(qualificação requerida

.471 -Maria8
com 29 anos de idade, filha de An-
tonio Rodrigues Farias e de Refina
das Dores55650
Antonio, Florianopolis,0 de
Santa Catarina, no dia 22 de março
de 1914, casada, domestica, com do-
micilio eleitoral em Santo Antenio
(qualificação requerida).

4.175-—Antonio Joaquim da Rosa
Luz, com 65 anos de idade, filho de
Joaquim da Rosa Luz e de Custodia
Rosa Luz, nascido em Santa Catari-
na, no dia 5 de agosto de 1569, ca
sado, lavrador, com domicilio eleito-
ral em Santo Antonio (qualificação
requerida).

4.476 — Onecia Vieira Pamplona,
com 22 anos de idade, filha de João
Vieira Pamplona e de Maria Candi-
da de Aguiar, nascida na Lagõa, Flo-
05 50 6 Santa Catari-
na, no dia 22 de julho de 1907, sol-
téira, domestica, com domicilio elei-
toral em Santo Antonio (qualifica
ção requerida).

4.477 — João0 dos Santos,
com 41 anos de idade, filho de Gre-
gorio dos Santos e de Hortencia de
Lima, do em Santo Antonio,
000 Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 20 de outubro de
1852, casado, servente, com domici-
110 eleitoral em Santo Antonio (qua-
lificação ex-oficio).

4.478 -01 Manoel
405 4 idade, filho
0 4 Frei e de
poldina de Jesus, nascido em Santo
Antonio, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 17 de agosto
de 1890 casado, servente, com do-
10 60 6Santo 0
0-010
4.47986José da Luz, com

3+ anos de idade, filho de Jose Jon-
quim da Rosa de Virginia
Jácinta de Aguiar, nascido em Santo
Antonio, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 30 de de-
zembro de 1900, casado, lavrador,
com domicilio eleitoral em Santo

Antonio (qualificação requerida).
4.4800 dos Passos, com 31

anos de idade, filho de Maria dos
Passos, nascido em Santo Antonio,
Florianopolis, Estado de Santa 6
tarina, no dia 13 de inaio de 190),
casado, servento, com domicilio elei-
toral em Santo Antonio (qualifica-
ção ex-oficio).
4.481—Otilia Idomei de Melo Pa-
0 0 2205 2 idade, 1
de João Ribeiro de Melo 64
02 4 82 3056em
Canasvieiras, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 15 de so-
tembro de 1912, casada, domestica,
com domicilio eleitoral em Florir-
00340 requerida).
4.482.00015 0

anos de idade, filho de Manoel de
Alves e de Francisca Gonçalves dr
Aguir , nascido na Trindade, Flo:
rianopolis, Estado de Santa Catari-

domicilio eleitoral
4

com

svi-

Creto, com
de Manoel
Maria  Leo-

DIARIO OFICIAL DO E

 

5740

na, 10 4 9 de
teiro, sapateiro,
tóral no Saco dos

ção requerida).
1483 -00
660 0 27

lho de Francisco Antonio
tencourt de Maria Leoc
Jesus, nascido em 100
tado de Santa Caterina, no
março de 19507, casado, n
com domicilio eleitoral «
Antonio (qualificação 6061
484 -640 054 601

idade, filho de Est: 1 Pranei
Rosa e de 15 da
50 tado de San-

na, no dia 29 de junho d
casado, servente, com 4

lio eleitoral em 1 10005  4-
lificnção ex-ofício).

1.155 Mario Vieira, com 19 ano

de idade, filho de João Firmo Vi
ra e de Maria66 nas-
cido 5 000 Estado de
santa Catarina, no dia 9 de novem-
bro de 1914, 50166110 estudante, com
domicilio eleitoral em 60005

ção requerida).
Mario Fernando Coutinho,

com nos de idade, filho de Fer-
nando neisceo 00 e de Ju-
lia Balbina Gaia, nascido em Canas-
vieira, Florianopolis, Estado de San-

trina, no dia 20 de agosto de
016010 pescador, com domi-
leitoral em Canasvieira (qua-
lo requerida).

1.157 -66 660 19 anos
de idade, filho de061 Custodio
Pereira e de 6 6
nascido em ilorianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 11 de novem-
bro de 1914, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação reque-
rida).

1.488 00 Aurelio
28 anos 4
sulo Valen

Limões (qua

Francisco
anos de id

Valento, com
idade, filho de João Ur-

e de Maria Joana 4-
lento, nascido em Canasvieira, Flo-
rianopolis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 2 de dezembro de 1º
solteiro, lavrador, icili
606 5
requerida).
4.57 60600 da Cos-

tu, com 25 anos de6 filho de
Francisco0 Verissimo e
de Maria Luiza Perpetua, nascido em
Canasvieira, Florianopolis, Estado
de Santa Catirina, no dia 29 de ou-
tubro de 1908, casado, lavrador, com
domicilio eleitoral em Canasvieira
420 requerida).
4490-250 de Bitten-

court, com 35 anos de idade, filha
de Francisca Maria Bittencourt, n
4 605000

| 9 46 500416

860 4 1898 5dome:
0 domicilio eleitoral 6

70 (qualificação requerida).
Guilhermina da

Rosa, com 21 anos de idade, filha
de João Rosa de Freitas e de Gui-
lherinina Francelina da Rosa, nas-

em Canasvicira, Fiorianopolis,
Estado de Santa Catarina, no dia 2
de março de 1913, solteira, domes-
tica, com don lio eleitoral em Ca-
540 requerida).

4.192 — Francisco Manoel Rodri-
gues, com 49 anos de idade, filho de
João Rodrigues da Silva e de Fran-
cis Maria 40 -0 04-
5 000Estado de
Santa Catarina, no dia 12 de
reiro de olteiro, lavrador, com

i eitoral em Canasvieras
requerida).

1.193 0406 de 01
com 18 amos de idade, filha de E

i oela de Jesus, nascida
iras, Florianopolis, 3

Santa Catarina, no dia
vembro de 19 soltaira, de
com domicilio eleitoral t
cira (qualilicação requerida).

t1i4id=Jovita Maria

com 18 anos de idade,
João de Oliveira e de à
de Oliveira, nascido em Ribeir
Florianopolis, tado de Santa Ca-
tarina, no dia 6 de maio de 1916,

Rosa, |

fove- |. 

Página 3

ira, domestica, com domi
110741 6 60 44

Maria de

fuha
de iria E

la em Ribei
io de Santa Catarino

rosto de 1915, solte
do lio eleito.

o requerid

de Jesus, co
idade, filha de Eduar
60 e de Maria Gertra

de us, ida em Ribeira
02005 do de Santa 0
tarina, no dia 23 de outubro de
060

+.
Belo João de Oliveira, com

1) anos de idade,0 42 1-
bania de Oliveira, nascidono distri-
to de 10 - 0005 8
do de Santa Catarina, no dia
0 de 1855, casado, lavrador, 6 1

domicilio eleitoral no distrito de Ri-
beirão (qualificação requerida).

.198 -0010 15
23 anos de idade, filho de 14
Nicolau Avila e de Juvencia Mr
Avila, nascido no Ribeirão - Floria-
nopolis, listado de Santa Catarina,
no dia 5 de dezembro de 1910,
teiro, pescador, com domicilio
toral no Ribeirão (qualificação
querida).
14996 006

28 anos de idade, filho de João
quim Nunes e de Ldalina Mario
nes, nascido no distrito do Ribei
Florianopolis, Estado de Santa
tarina, no dia 25 46 setembro de
1905, solteiro, lavrador, com domici-
lio eleitoral em o distrito acima
(qualificação requerida).
00 —Manoel Tomaz Pires, com

105 de idade, filho de Tomaz
Pires 6 4 0 120
nascido no distrito do-

lorianopolis, Estado de Santa

“na, no dia 10 de janeiro de
5, solteiro, lavrador, com domi-

cilio eleitoral em o. distrito acima
(qualificação requerida).

1.501 5 0 anos
de idade, filha de Maneel “Teodoro
Mendes e de Maria Justina de Je-
sus, nascida em ) Braz, Laguna,
154 800 44 11
de junho 46 1911 5 a, domesti-
ca, com domicilio eleitoral em Trin-
dade0 requerida).

4.502 -06 66 240 42
Oliveira, com 44 anos de idade, -
0 4 0085 40
ra e de55 00 4 Olivei-
ra, nasci Laguna, Estado de
Santa C no dia 8 de juna
de 1899 ensado, milita: com doin:-
110 101 polis (qu =

920

1.5 165 O
22 anos da idade, filha de Anton
Alves 6 de Pipita 060 124
6600 5240 4

Santa Catarina, 0 437 46 0
70 4 1912, 501 0 04
30 domicilio 0
6 0004
oficio).

1.501 300
de idade, filho de
los e de Emilia B

arina, no dia
do, comer
l em Flor

requerida)
.5 5 1

10
polis, É

no dia 10

domi
005 (qu

10015 0 4 54
Catarina, no dia 26 de maio de 191
casado, operario, com domicilio ele 



Página 4

1 008

requerida),

1.507 -0414 de 50 00
5 filha
0

Maria Lid
cida 0

In

ia dos
10093

0 44 5
6107

10 eleitoral 1 10
10 requerida

1.51 00 10

27 anos de idado, filho
moteo Alves e de Joana Coelho Al-

ves, nascido em Florianopolis, Esta-
do de Santa Catarina, no dia 25 de

janeiro de 1907, solteiro, tipograto,
com domicilio eleitoral em Floria-
09 (quali ção requerida).

t.509— Vitor Manoel dos Santos,
com 23 anos dao idado, filho de M1-
nocl Antonio dos Santos e de Dolo-

res Gonçalves dos Santos, nascido
em Florianopolis, tado de Santa

Catarina, no dia 15 de junho de 1911,
solteiro, garçon, com domicilio elei-
toral em Florianopolis (qua0
ex-oficio). &

4.510 004 0 27 anos
de idado, filho Huascar Viana e de
Leonor Viana, nascido em Floriano-
polis, Estado de Santa Cntarina, no
dia 26 de abril de 5
ehautíeur, com domicilio
em Trindade (qualificação -0

4.511 — Honrique Moritz Junior,
com 20 anos de idade, filho de Hen-
rique Moritz e de Dulce Livramen-
to Moritz, nascido em Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no dia 11
de janeiro de 1914, solteiro, guarda-
livros, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualifizaç oficio).

4.512 Maria Sa 1 0
21 2905 4 idade, fi 43

é da Silva e de 30Maria
Silva, nascida no distrito da

rindade, Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 5 de abril de
1913, solteira, funcionaria publica
municipal, com domicilio eleitoral
no distrito da Trindade (quatifica-
ção ex-olicio).

4.213 -4440 8500
anos de idade, filho de Miguel So-
bierajski e do Maria 5064
nascido em Florianopolis, Estado de
Santa Catarina, no dia 8 de dezem-
bro de 1910, 91680 06

00 1041 6Floriano-
95 1 fício).

5148 58 0 42
anos de idade, filho do Hartwig Ris-
chbieter e de4 00 nas-
cido em Joinville, Estas. do Santo
Catarina, no dia 16 de junho de
1892, casado, comerciario, com do-
micilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação ex-oficio).

1.515 -210 4 Deus
com 4103 42 4 filho do Jo:
de Deus Cardoso e de Maria Rosa
de Jesus, nascido em Florianopolis,
50 4 5 460 4 2
de maio de 5240 02
com domicilio eleitoral e Floria-
nopolis (qual ção ex-oficio).

4.516 — Amalia Cardoso, com 19

anos de idade, filha de Pedro 6
nandes Cardoso ede Mavtinha Maria
Cardoso, nascida em Florinnopolis,
Estado d anta Catarina, no dia 22
de agosto de 1914, solteira, proles-
sora publica domicilio el

ral em 10 i
ex-ofício).
4.51730 66030 anos

de idade, filho de Carlota Luiza Mo-

reira, nascido em Florianopolis,
tado de Santa Catarina, no dia 16
de 0 4 1903 casado, opera-
rio, cc ícilio eleitoral em YFlo-
Tianopolis (qualificação requerida).

1.518 22 Corina Borges, com
20 anos de idado, filha de Romão
Julio sede Maria José

la no distrito 3 Trinda-
anopolis, Estado de Santa

Catarina, no dia 8 de fevereiro de
1914, 14 nora, com domi-

em Fl nopolis (qua-
feio).

519- nho José da Luz, com
35 anos de idade, filho de Augusto

Fausto da Luz e do Maria Zeterina
Reis, nascido em São Miguel, Bi-

60domi-

1005 41-

Alves, com

le Justo Ti-

5

23

150

(qualificação |
1

1| dk

 
|
|
|

Bor- requerida)

| no dia 1
56 60 4 5

de maio de 1899

nilitar, com domicitio eleito
1001 (qualificação e A

20 -60 6 65 1
46 0 4 035
5 6 4 Arminda
46 nascido em

São Francisco tado de Santa Ca-
tarina, no dia 8 de dezembro de

1901 501620 militar, com domicilio
toral em tFlorinnopolis (qualifica-

10 ex-vlicto).
1.521 -16660
anos de idade,

d'Olivei 5 e
Hostin Samy, nascido em São Fran
560 540 4 nta Catarina, no

25 de outubro de 1912, tb
r, com domicilio eleitora
inopolis (qualiii io ex-oficio).
2—S na, com 24 anos

Luchina e
1

0 4

42

110550
0 460

de2 Luiza

1tos Luchi
filho de Ar

de Auta Luchina, na
ranguá, Estado de Santa Catarin&
no dia 9 de julho do 1910, 61
padeiro, com domicilio eleitor
000(qualificação ex-oficio).
4.523—Joss Cardoso, com 22 anos

de idade, filho de Emigdio Tertu-
tiano Cardoso e de Basslina Maria
Cardoso, nascido em Florianopolis,
istado de Santa Catarina, do dia 15
de julho de 1912, casado, comercia-
rio, com domicilio eleitoral em Flo-
0005 (qualificação ex-oficio).

1.521 -0 Marsico, com
anos de idade, filho de Franci
Marsico e de Ernestina Marsico,
nascido em Palhoça, Estado de Santa
Catarina, no dia 14 de agosto de
1902, solteiro, comercio, com domi-
01 00954-
10-00.

4.525 — Haroldo
anos de idade, £

e de Mar
cido em Florimopolis,

Santa Catarina, no dia 12 de
do 1909, solteiro, comerciario, coin
domicilio eleitoral em Yiorianopo-
lis (qualificação ex-oficio).
4.526 44010 M. Hoeschl, com 26

idade, filho de Rodolfo
1 4 662 005
ido em Timbó, Estado de

Catari: doe maio d
50160 006 5 com do:
eleitoral em Florianopolis (qual
ção ofício).

1.527 — Renato Manezos
com 2+ anos de idade, fil
nato do Conti Lemos
Lelles de Menezes, nascido
0 6 00 6309250 Josó, Ls-
tado de Santa Catarina, no dia 22
de julho de 1919, selteiro, comercio,

com domicilio eleitoral em Floriano-
00 requerida).

.528 -1240 7 4 5com
38 unos de idade, filho de Leonardo
87 4 Silva Cecilia Maria
Pereira, nascido no distrito da Trin-
dade, Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 11 de abril de 1826,
solteiro, lavrador, com domicilio
eleitoral no distrito da Trindade

nefio rr 6 )

1. Paulo Lourenço Martins,
com 19 anos de idade, filho de João
Lourenço Martins e de Virginia Ma-
ria Martins, nascido no distrito da
140005 560 —de
Santa Catarina, no dia 16 de janei-

1915, solteiro, lavrador, com
domicilio no distrito da
1 (qualificação requerida).

1.53) —Guilherme Max Justus, com
27 anos de idade, filho de André
Justus e de Catarina Justus, nascido
em Ponta Grossa, Estado do Paraná,
02 21 4 março de 19: 301-
ro,0 0 6
1 0003

Pavan, com 25
ilho de Dionizio

agosto

Lemos,

6
no dis-

4.531—Nair Pires de Lima, com 20
anos de idade, filha de Marco'ino
Joss de Lima e de Dulcina Pires de
Lima, nascida no distrito de Santo
Antonio, Florianopolis, Estaúo de
Santa Catarina, no dia 5 de junho
de 1914, solteira, costureira, com do-
micilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida),

h DIARIO OFICIAL DO ESTADO

  4,532 --Dulcina Pires de Lima, com

—

13 anos de idade, filha de Benjamin|
da Rocha Pires e de Joana de Quei-
roz 65 nascida no distrito de

santo Antonio, tlorianopolis, 564
do de Santa Catarina, no dia
março do 15891, tn, domestica,
com domicilio eleitoral em Floriano-
5 (qualifienção requerida).

Nelson Godofredo de Mo-

ví com 52 anós de idade, filho de
00 056 6 Moraes e de Julia Cor-
deiro de Moraes, nascido em Florvin-

0 "is, Estado de Santa
0

4060
(qualificação —re-

do, padeiro, com
em ilorvianopolis
querida).
531 -4 0 4 005 0

9 anos de idade, filha de Antonio
ia dos Santos e de Rosa Maria
esus, nascida em Florianopolis,

iústado de Santa Catarina, no dia 2
agosto de 1856, casada, domesti-

, com domicilio eleitoral em Flo-

003 4 ão requerida).
1Lósó—lzidoro Jose Pavan, com

anos de idade, filho de Vicente P
6 4 Angela Cazolli Pavan, na
na Ltalia, no dia 27 de janeiro de
1878, casado, pedreiro, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis (qua-
lifienção requerida),

1.536 Maria Augusta Machado
Cardoso, com 23 anos de idade, fi-
lha de6061 Machado e
de Augusta Maria Machado, nascida
em Biguassú, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 11 de outubro de
1910, casada, domestica, com domici-
io eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

.537 -000520
35 anos de idade, 1 46 0
Gonçalves Pereira e de Maria Jos»
Pereira, nascida no distrito da Lagõa,
Florianopolis, Estado de Santa Ca-
tarina, no din 5 de setembro de

1899 510 lavrador, com  domici-
10 60 no distrito da Lugôõa
(qualificação requerida).

1.538 enevenuto Manoel da Ro-
cha, com 38 anos de idade, filho de
Manoel Mateus da Rocha e de Ber-
tolina Clara da Rocha, nascido no
distrito da Lagôa, Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia 3 de
outubro de 1836, casado, lavrador,
vom domicilio eleitoral no distrito

da Lagôn (qualificação requerida).
539 -010 100 45

com 33 anos de idade, filho de Izi-
doro Antonio da Silveira e.do Mar
Honoria da Silveirz ido no dis-
trito da Lagôa, Florimopolis, Esta-
lo de Santa Catarina, no dia 5 de
julho de 1901, casado, lavrador, com
domícilio eleitoral no distrito da La-
gôna (qualilfienção requerida).

1510 3053 60 0800 e:
0 950 4011
de Jesus, nascido ne distrito da Trin-
dade, Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, no dia 31 de janeiro de
1895, casado, garçon, com domicilio
eleitoral no distrito da Trindade
(qualificação requerida).

4.5 11 -700 Martins, com
anos de idade, filho de João Alexan-
dre Martins e de Firmina5
Martins, nascido no distrito da Trin-
dade, Florianopolis, Estado de San-
ta Catarina, no dia 19 de agosto de
1911, solteiro, trabalhador rural, com
domícilio eleitoral no distrito da
44 4 ão requerida).

1,542—-Durval Sabota, com 27 anos
de idade, filho de Joaquim Sabota e
de Candida da Silva, nascido no Es-
tado do Paraná, no dia 6 de agosto
de 1907, solteiro, ofícial de sapateiro,
com domicilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

1.513 700 00 4 Brito,
com 38 anos de idade, filho de Fran-
celino de Brito e de Carolina Dias
de Brito, nascido em Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no dia 11
de agosto de 1895, casado, sapateiro,
com domicilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

4,5 Renato de Oliveira, com 29
anos de idade, filho de João Arcenio
de Oliveira e de Luiza Maria de
Oliveira, nascido em Florianopolis, Estado de Santa Catarina, no dia 18

Agosto —

de setembro de 1913, solteiro, co

mercio, com 400 eleitoral em-

Florianopolis (qualificação requeri-

da). j

1.515 -0 Acelino Sant'Anna,

com 47 anos de idade, filho de Se-

verino de Sant'Anna e de rar

ca de Assis Pereira, nascido em 5

300 de Santa Catarina, no
de 1857, casado,

domicilio eleitoral
(qualificação re-

Jose,
dia 10 de outubro

eletricista,
em Florianopolis
querida).

1.546
0 35
40 VFeli
Vieira, nas

0

Maria2 6
de idade, filha de 16-
no Vieira e de Maria

ida no distrito do Saco

403 1085 10005
8 tado de

Santa Catarina, no dia 5 de agosto

de 1596, casada, domestica, com do-

inicilio eleitoral no distrito da Trin-

dade (qualificação requerida).

.547 -1 da Costa Lemos,

com 31 anos de idade, filho de Fru-

tuoso da Costa Lemos e, de Laude-

1 da Cruz Lemos, nascido em Flo-

rianopolis, Estado de Santa Catari-

na, no dia 18 de abril de 1903, sol-

toiro, operario, com domicilio elei-

toral em Florianopolis (qualificação

requerida).
1.548 — João

com 21 anos de

Manoel dos Santos,
idade, filho de Ma-

noel Quintino dos Santos e de Maria

0 dos Santos, nascido no dis-

trito do Saco dos Limões, Floriano-

03 510 4 Santa Catarina, DO

dia 5 de, janeiro de 1913, solteiro,

maritimo, com domicilio eleitoral no

distrito do Saco dos Limões (quali-

ficação requerida).
. 9949 8005 Felix, com 20

anos de idade, filho de João Manoel

Kelix e de Juwiia Nidia Felix, nasci-

do no distrito de Saco 405 1005

1005240 4 Santa Ca-

tarina, no dia 16 de janeiro de 1914,

casado, comercio, com domicilio elei-

toral no distrito do Saco dos Limões

(quatificação requerida). 2

1.550—Julia Nepomuceno Silverio,

com 20 anos de idade, filha de Ma-

noel Nepomuceno Silverio e de Maria

Tereza de Jesus, nascida no distrito

da Trindade, Florianopolis, Estado

de Santa Catarina, na dia 22 de ju-

lho de 1914, solteira, domestica, com

omicilio eleitoral no distrito da

Trindade (qualificação requeride.

4.551-0148 Florisbella de Mello,

com 97 anos de idade, filha de Jose

Martins de Mello e de Florisbella

Apolonia de Mello, nascida no dis-

trito da Trindade, Florianopolis, Es-

tado de Santa Catarina, no dia 6de

outubro de 1907, casada, domestica,

com domicilio eleitoral no di trito

da4 (qualificação requerida).

1.552030Godi-

nho, com 20 anos de idade, filha de

João Sergio Godinho e de Carmelita

Lavinia Godinho, nascida no distrito

da Trindade, Florianopolis, Estado

de Santa Catarina, no dia 24 de fe-

vereiro de 1914, casada, domestica,

com domicilio eleitoral no distrito

da Trindade (qualificação requerida).

3—Marcos Venicio Garrido de

Moura, com 20 anos de idade, filho

de Virgilio Joaquim de Moura e de

Consuelo Aurora Garrido de Moura,

nascido no distrito de João Pessõa,

São José, Estado de Santa Catarina,

no dia 13 de: dezembro de 1913, sol-

toiro, empregado do 000

domicilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.551 -204 01 Pedro da

Cunha, com 45 anos de idade, filho

de Manoel Paranha da Cunha e de

Alexandra Maria da Cunha, nascido

em Tijucas, Estado de Santa Catari-

na, no dia 21 de julho de 1889, ca-

= do, militar, com domicilio eleitoral

6 0005 40 ex-

ofício). 3 o

1.555. Octacilio Francisco da Cos-

om 47 anos de idade, filho de

Francisca de Jesus, nas-

cido em Florianopolis, Estado de

Santa Catarina, no dia 3 de outubro

de 1887, casado, militar, com domi-

cilio eleitoral em Florianopolis (qua:

lificação ex-ofieio).
1,556— Arlindo Gomes Jardim, com

ta,
Francelina 



8080 - 22-1934

33 anos de idade, filho de Manoel |onerario, com domi

Gomes Jardim e de Conceição Vie-
gas Jardim, nascido em Pedras Bran-
cas, Estado do0 Grande do Sul,
no dia 4 de janeiro de 1901, casado,
1 com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação ex-oficio).
4557 0051 46 Olt
4 0 42 anos de id te, filho
de Pavid Manoel de Oliveira e de
Laurentina Maria de Oliveira, nas-
cido em Palhoça, Estido de Santa
Catarini; no dig 11 de agosto de
1592,07 6000
60 10 6-

> ex-ofício).
4.55810 José dos Santos, com

35 05 de idade, filho de José Mau-

ricio Ignacio e de Etelvina Leonein
da Silva, nascido em Florianopolis,
Estado de Santa Catarina, no di 10
de janeiro de 1885), casado, militar,
com domicilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação ex-vfício).
õ 1.559—João Lfciano Nunes, com

38 anos de idade, filho de João Lu-
065 6 4 Margarida Nunes,
nascido em São Miguel, Bigur
Estado 4 801 no d
de junho de 1896, casado, militar,
com domicilio eleitoral em floriano-
polis (qualif y ex-ofício).
4.560 Francisco Duarte Silva,

19 anos de idade, filho de Nabuco
Duarte Silva e de Irene Vieira Du-
arte Silva, nascido em Florianopolis,
Estado de Santo Catarina, no dia 23
de janeiro de 1915, solteiro, duncio-
nariío público, eom domicilio eleito-
1 Florianopolis (qualificação

)

x Hugenio Wenceslau Martins,
com 39 anos de idade, filho de Mau-
ricio de Mello ede Maria Delfina da
Gama, nascido em Ifacórobi, distrito
da Trindade, Elorianopol Estado
de Santa Catarina, no di: de se-
tembro de 1895, casado, militar, com
domicilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação ex-ofício).
4.562 01 0

25 108 4 4 0 de João.EFer-
2 16 44 146
Moura Lima, nascido em Natal, E
tado do Rio Grande do Norte, no 7
de abril de 1999, casado, militar,
com domicilio eleitoral em 04-
nopolis (qualificação ex-oficio).

1.563 -040 304
com 43 anos de idade, filho de Ber-
nardino Duarte dá Cunha, e de
2 dos Anjos Gaunth, nascido
en São Joss, Estado de Santa Cata-
rina, no dia 4 de janeiro de 1891, ca-
sado, militar, com domicilio eleitoral
en Florianopolis (qualificação ex-
officio). :

61—João Ferreira, com 21 anos
de idade, filho de Geraldino Ferrei
rt e de Maria Tgnez Ferreira, nas-
cido em Florianopólis, Estado de
Santa Catarina, no dia 7 de feverei-
ro. de 1913, solteiro, operario, com
domicilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).
1.56580 Martins,

com 29 anos de idade, filho de Sim-
plicio Manoel Martins e de Rita Bal-
bina de Jesus, nascido em Floriano-
polis, Estado de Santa Catarina, nº
dia 12 dê agosto de 1994, casado,opera-
rio, com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis* (qualificação requerida).

1.568—José Alves Carriço com 31
anos de idade, filho de José Alves €
riço e de Carolina Alves Ca
cido em Florianopolis,Estado de Santa
Catarina, no dia 5 de julho de 1903
casado, operariogeom domisilio eleito-
ral em Florianopolis (qualificação re-
querida).

4.567—Selma Felicio Salum, com 24
anos de idado, filha de Felippe Fe-
licio e de Gricilides Felicia deCampos,
nascida em Tijucas, Estado de Santa

rina, 9 42 9 de maio de 1910,
ada, domestica, com domicilio elei-

toral em Fiorianopolis (qualificação
requerida).
4.568—Bruno Rosario de Lima, com

98 anos de idade, filho de Pedro
Estévão de. Lima e de Mercedes
Maria de Lima,0  0-
00 Estado de Santa Catarina,
no dia 14 de outubro de 1905, casado,

|
|

 

DIA RIO OFICIAL

ilio eleitoral em

010040 60-

da).
4.569 160 086 Napoleão, com

39 anos de idade, filho de José Na-
puleão e de Maria Rita Napoleão,
nascido em Florianopolis, Bstado
de Sánta Catarina, no dia 7 de fe-
0 4 1895, casado,0
com domicilio eleitoral em Florinno-
polis (qualificação requerida).

4.570 —Nicolau Bazilfio Morga, com

19 anos de idade,0 46
Morga e de2 600 083

nascido em Florianopolis, 5200

de Santa Catarina, no dia 23 de

maio de 1915, solteiro, operario, com
toral em Florianopolis

4
com 57 anos de idade, 1 3
Antonio Pacheco e de 824 -

sa de Souza, nascido em Floriano-

polis, Estado de Santa Catarina, no

dia 21 de julho de 1877, solteiro,

trabalhador jornateiro, com domi-

cilio eleitoral no distrito da Trinda-

de (qualificação requerida).
4.572— Waldemar

—

José Cardoso,

com 33 anos de idade, filho de Emi-

dio Antonio Cardoso e de Maria

Basilissa Cardoso, nascido em TFlo-

rianopolis, Estado de Santa Catari-
na,no dia 19:de maio de 184), Ca-

sado, pedreiro, com domicilio eleito-

ral em Florianopolis (qualificação
requerida).
4.573-00

mo, com 1 anos de
Miguel Digiacomo e
Del Preto, nascido em Florianopo-
lis, Estado de Santa Catarina, no

dia 29) de outubro de 1914, solteiro,

estudante, com domicilio eleitoral

em Florianopolis (qualificação re-

querida).
4.573—Orlando Mello, com 21 anos

de idade, filho de Armindo da Cos-

ta Mello e de3 4 84

Mello, nascido em Florianopolis, 85-
0 4 80no dia 2t
de julho de 1910, casado, operario,
com domicilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

4.575-——Eugenio Ezequiel da Silvei-

a, com 3105 46 idade, filho de

Ezequiel Felicio da Silveira e de

3 Rosa de -Jesus, nascido
em Florianopolis, Estado de Santa
Catarina, no dia 13 de outubro de
1909, casando, militar, com domicilio

eleitoral em

.

Florianopolis (qualifi-
cação ex-ofício).
1.576400

—

Platt,
com 25 anos de idade, filho de Fr
derico Augusto 6 46 Perci

Fontoura Platt, seido

-

em
rianopolis, Estado de Santa Cata

Digiaco-
idade, filho de
de Catarina

10700 10-

ral em Florianopolis (qualificação

ex-oficio).
4.577 Manoel Porfírio do

mento, com 49 anos 4 te, filho

de Porfirio Felippéede Maria e de

Maria Genoveva de Jesus, nascido

em Acary, Estado de Rio Grande do

Norte, no dia 25 de “dezembro de

18841, casado, mi 0 40
eleitoral em Florianopolis
cação ex-ofício).

1.578—Eugenio Lazaro Cidade, com

28 anos de idade, filho 112-

to Jorge Cidade e de
borge Cidado,560 Floviano-

polis, Estado de Santa Catarina, nó
dia 11 de fevereiro de 1907, ensado,

militar, com domicilio eleitoral em

1000 407 cação ex-ofiício).
2 90 Pedro da Sil

com ano: de idade, filho. de3

09 70404 06 4 An-

2 Mar Hora, nascido em

Atalaia, Estado de 65 10 4

15 de julho de 1577, solteiro,-

tar, com domicilio eleitoral em Flo-

Tianopolis (qualifieação ex-oficio).

4.58)—Sergio Augusto de Souza,

com 24 anos de idade, filho de Ma-
noel Augusto de Souza e de Izolina

cei-

6

 
1

Ferreira de “Souza, nascido 0 4-
trito de Canasvieiras, Florianopoli
Estado de Santa Catarina, no di
de setembro de. 1910, solteiro, lav
dor, com domicilio eleitoral no dis-

10-

ra-

10

Antonio.

|
2 0 distrito do

1

1

 

,
1 eleitoral

7

na, no dia 1. de agosto de 1909, sol- | distrito da Lagôa

     

DO ESTADO

Canasvieiras
requerida).
4581-0062

com 31 anos de idade,0 4 Fe-

lippe Valentim Correira e de Isabel

Roimana de Medeiros, nascido no

distrito de Saco dos Limões, 110-

nopolis, Estado de Santa Catarina,

no dia 17 de dezembro de 189), ca-

sado, lavrador, com domicilio —elei-

(qualificação

1 no distrito do Saco dos Limões

(qualificação requerida)

1.582
n, com 35 anos de idade,

Goraldino Felisberto Yerrei-
lho de

Ferreira e de
Conceição, nas
Rio Vermelho,

00830 6 54064 Ca-

arina, no dia 9 do setembro de

solteiro, lavrador, com domi-
no distrito do Rio

melho (qualifica requerida).

1.583 -0 Vidal, com 31

amos de idade, filho de Joaquim

Vidal e de Maria Libania Vidal, nas-

cido no distrito da Lagôa, Floriano-

polis, Estado de Sauta Catarina, no

din 2 de janeiro de 1903, solteiro,

Invrador, com domicilio eleitoral no

distrito da Lagôa (qualificação re-

ida).
4.581 6.0 654 45-

50 00 33 anos de idade, fi-

lho de Estanislau José de Assump-

ção e de EFrancisea Clara de As-

sumpção, nascido no distrito da La-

0 1005 6540 de Santa

Catarina, no dia 10 de maio de

1901, casado, lavrador, com domici-

lio eleitoral no distrito da Lagõôa
(qualificação requerída).

41,585—(Gerenaldo Machado —Nascí-

mento, com 39 anos de idade, filho

de Eugenio Machado Pereira e de

Muria Emilia Machado, nascido no

distrito do Rio Vermelho, Floriano-

polis, Estado de Santa Catarina, no

dia 15 de março de 1895, casado,

pescador, com

,

domicilio eleitoral no

distrito da Lngôa (qualificação re-

querida).
L5SS— Nazario José Martins, com

35 anos de idade, filho de José Mar-

tins da Cruz e de Deolinda “Teixei-

ra, nascido no distrito da Lagôa,

Florianopolis, Estado de Santa Ca-

tarina, no dia 10 de maio de 1899

casado, lavrador, com domicilio elei-

toral no distrito da

-

Lagôa (qualifi-

:nção requerida).
897 — Estanislau. José de Assump-

cão, com 32 anos de idade, filho de

106406

304 Assumpção, nas-

cido no distrito da. Lagõa, Floriano-
polis, Estado de Santa Catarina, no

dia 20 de abril de 1902, casado, la-

1dor, com 400 10 no
(qualificação re-

1

Felisberto Candido
Clarinda Maria da

1
1

querida).

1.585—José

;

Raymundo

—

Martins
com 27 anos de idade, filho de J

Martins da Cruz e de Deolinda Te

xeira Martins, nascido no distrito

4 16 1000 Estado de

Santa Catarina, no día 10 de agosto

de 1907, casado, lavrador, com do-

micilio eleitoral no distrito" da  La-
gôa (qualificação requerida).

Manoel Nepomuceno Silve-

m 53 anos de idade, filho

.

de

João Silverio Mendes de Mello e de

Fausta Maria Mendes, nascido no

distrito da Trindade, Florianopolis,

Estado de Santa Catarina, no dia 5

de agosto de 1881, ado, lavrador,

com domicllio elei 1 0 distrito

da Trindade (qualificação requerida).
1.590)—Orlando Coriolano Jocelino

da Conceição, com' 19 anos de idade,
040 Orlando Senna
da Conceição e de Cez: Morei-

da Concei em Flo-
mopolis, Estado de Santa Catari-

na, no dia 6 de dezembro de 1914,
solteiro, funcionario estadual, com
domicilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação ex-oficio).
4.591-0 Alves Garcia, com 19

anos de idade, filho de Manoel Al-

ves Garcia e de Higina Maria

Garcia, nascido no distrito. de João

Pessõa, São. José, Estado de, Santa

Catarina, no dia 9 de. maio de 1915,

solteiro, empregado —no comercio

110 e:

601 19 anos de idade,

 

Página 5

com domicilio eleitoral em Floriano-
0 requerida).

59232— Mario Nappi, com 19 anos

de idade, filho de02

e de Josefina Nappi, nascido em

0005 852 6 5 Ca-

tarina, no dia 27. de fevereiro de

1915, com domicilio eleitoral em 0-

003 420 requerida)"

4.593 1400 do Nasci-

mento, com 18 anos de idade,

filho de Pedro Ignez da Conceição

e de Izabel Venancia da Conceição,

nascido no distrito do Ribeirão, Flo-

rianopolis, Estado de Santa Catari-

na, no dia 23 de7 4 1916,

solteiro,0 0 domicilio

0 4do Ribeirão

ão requerida).
arcolino3 0 18

anos de idade, filho de Thomaz Ma-

06 de Gertrudes Vera

Pares, nascido no distrito da Trin-=

dade, Florianopolis, Estado de San-

ta Catarina, no dia 8 de março de

1916, solteiro, lavrador, com. domií-

cilio eleitoral no distrito da Trinda-

de (qualificação requerida).

1.595-—-Sartorato João de Castilhos,
filho de João

Aguiar e de Maria
0 no distrito

0 4
José de Aguiar, nº
do Ribeirão, Florianopolis, Estado

de Santa Catarina, no dia 15 de our

tubro de 1914, solteiro, la 40

com domicilio eleitoral no distrito

do Ribeirão (qualificação requerida).

4.596-0

—

Peres, com 19

anos de idade, filho de Thomaz Ma-

riano Peres e de Gertrudes Vera

Peres, nascido no distrito da Trinda-

de, Florianopolis, Estado de Santa

Catarina, no dia 9 de abril de 1915,

soiteiro, lavrador,

—

com domicilio

eleitoral no distrito da 'Prindade

(qualificação requerida).
4.59700 Manoel Vieira, com

29 nnos de idade, filho de Manóel

Constancio Vieira e de Maria Teo-

tonia Vieira, nascido no distrito de

Canasvieiras, Elorianopolis, Estado

de Santa Catarina, no dia 20 de

agosto de 1905, solteiro, pescador,

com domicilio eleitoral no distrito

de Canasvieiras (qualificação reque-

rida).
1.59820 1da Silva, com.

19 anos de idade, filho de Miguel da

Silva Leal e de Isaura Laus Leal,

nascido em Tijucas, Estado de San-

ta Catarina, no dia 4 denabril de

1915, solteiro, estudante, 60 domi-

cilio eleitoral em Florianopolis (qua-

lifieação requerida).
4.599Oswaldo Peixoto, com 20

anos de 44 filho de Emiliano

Peixoto é de Josephina Peixoto, nas

cido em Florianopolis, Estado de

Santa Catarina, no dia 10 de abril

de 1931 solteiro, pedreiro, com do-

micilio eleitoral em Flovianopolis

(qualificação ex-ofício).

4.600-0002 da Silva,

com 45 anos de idade, filho de 17-

ro0 Eugenio da Silva e de

Caetana Emília da Silva, nascido

em Florianopolis, Estado de Santa

Catarina, no dia 13 de junho de

1889, casado, carroceiro, com 0-

cilio eleitoral em Florianopolis (qua-

lificação requerida).
Florianopolis, 9 de agosto de 1934

O Escrivão
Hygino Luiz Gonzaga

2.811

Faço publico, para os fins

dos artigos 43 do 00480 .8

95 do Regimento Geral dos Jui-

zos e Cartorios Eleitorais, que

por este Juizo e Cartorio es-

tão sendo processados Os pedi-

dos de inscrição dos seguintes

cidadãos:
5.132 — Guarino Todescato,

com 80 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-

polis (qualificação requerida).

5.138 — Arlindo Gonçalves

Penna, com 48 anos de idade, 



6

com domicilio eleitoral em Flo-
7100 420 6-0-
Tio).
5.134Arnoldo Hugo José

Bonkewitz, com 20 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em

Florianopolis (qualificação re-
querida).
5.135—Francisco do Paula

Henrique, com 49 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito de Cachoeira (qualifi-
cação requerida).

5.136 — Sebastião Francisco
Machado, com 56 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito de Canasvieiras (quali-
ficação ex-ofício).
5.187Edith Correia, com 22

anosde idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

5 138 — Maria Farias, com 28
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificeação requerida).
5.139—Ondina Albertina Li-

nhares, com 24 anos de idade,

tom domicilio eleitoral em Flo-
00 (qualificação reque-
Tida).
5.14084 3com

18 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
íqualificação requerida).

5.141—Nair Correia, com 20
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requorida).

5.142— Celia Born da Silva,
com 21 anos de idade, com do-

. micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.143 — Oswaldo de Mello,
0 21 2de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação (requerida).
5.14417 0 com

25 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em 000
qualificação ex-ofício).
5.145—João Evaristo Nunes,
com 23 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito de
Canasvieiras (qualificação re-
querida).

5.146—Ladislau Cardoso, com
54 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopolis
0 ex-oficio).

5.147—Maria Candida Santos,
com 24 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis50 —reque-
rida).
5.148—Maria Guilhermina de

Oliveira Cruz Santos, com 43
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
120 requerida).

5.149-40 862 0
20 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral no distrito de
Santo Antonio (qualificação re-
querida).

5.150 1600 de Camargo,
com 21 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.151 — Marcelina Ferreira,
com 21 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Cachoeira (qualificação re-
querida).
5.152.08601 .20

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

com 45 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito| voira,

de Oli-
idade,

5.170—Manoel João
com 19 anos de

da Trindade (qualificação ro-| com domicilio eleitoral em Ca-
querida).

5.153 0Vieira,
anos de idade, com
eleitoral no

19

cilio
domi-

distrito

|

Saco dos Limões (qualificação |
requerida).

5.154— Maria 66 dos
Passos, com 25 anos de idado,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (qualifi
ação requerida).

.155 -6 6306
Mariano, com 22 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito do Rio Vermelho (qua-
0 requerida).

5.156 Adeodato680
Senabio, com 23 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).

5.157—Justina Veiga do Li-
vramento, com 19 anos deida-
de, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).
5.158—Antonio Ciprimo Pe-
6 21 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação re-
querida).

5.159 — João Canutario de
Britto, com 23 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (qua-
lifieação requerida).
5.16042 0700

com 839 anos de idade, com
domicilio. eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requerida).

5.161-0Rosa Fernan-
des, com 831 anos de idade,
com domicillo eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (qualifi-
cação requerida).

5.162 —2 Luiz de Bri-
to, com 26 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho (qualificação
requerida).

5.163 — José Barbato, com
44 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

5.164-—Ruth Cruz da Silva,
com 20 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Floria-
polis (qualificação requerida).
5.165—Maria Fragoso, com

27 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianono-
lis (qualificação requerida).

5.166 — Alexandrina Maria
Pulcinia, com 19 anos de
idade, com domicilio eleitoral
distrito do Rio Vermelho (qua-
lifieação requerida).
5.167—Alayde Maria da Sil-

veira, com 27 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).

5.168 — Manoel Hermogenes
dos Santos, com 19 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito de Cachoeira (qualifica-
ção requerida).

5.169-2 442 008-
ta, com 39 anos de idade,
com domicilio eleito"al em Ca- 0 47 reque-
rida).

ehoeira (qualificação —reque-
com| rida).

5.171-0 661 4 8
10 135 108 41com do”

.10 eleitoral eu06
(qualificação requerida).
1
1
1

|

 

5.172-— Pedro Amio da Sil-
va, com 53 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Cachoei-
ra (qualificação requerida).

5.178 — Maria Oliveira dos
Santos, com 88 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral
em Cachoeira (qualificação re-
querida).

5.174 — Felipe José de Oli-
veira, com 41 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Rio
Vermelho (qualificação reque-
rida).

5.175 -28
da Costa, com 34 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em
Cachoeira (qualificação reque-
rida).
5.176— Maria Justina Dias,

com 87 anos de idado, com
domicilio eleitoral 42-
ra (qualificação requerida).

5.177 — Aristides Jordão da
Silva, com 37 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

5.178— Nicolau Valetim Fer-
reira, com 45 anos de idade,

com eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida.)
5.179— Antonio Tiago Nunes,

com 80 anos de idade, com

domicilio 0 no distrito
do Rio Vermelho (qualificação
requerida).

5.180 — Balduino João dos
Santos, com 38anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ca-
choeira (qualificação reque-
rida).

4.181 70 40 de
Santiago, com 44 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em
Cachoeira (qualificação reque-
rida). ,

5.182 — João Luiz Pereira,
com 929 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Cachoei-
ra (qualificação requerida).
5.183—Gumercindo de Souza

Manduca, com 31 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em
Cachoeira (aualificação reaque-
rida).

5.184 — Aristoteles Deolindo
da Silva, com 33 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em
Cachoeira (qualificação reque-
rida).
5.185080 4 Concei-

ção Pereira, com 30 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Cachoeira (qualificação re-
auerida).
5.186—João Joaquim de Oli-

veira, com 47 08 4 4

com domicilio eleitoral em Ca-

choeira

—

(qualificação tTeque-
rida). õ
5.187— José Valentim da Sil-

veira, com 25 anos de idade,

com domicilio eleitoral em Ri-
beirão (qualificação requerida).
5.188— Luiz Serafim Nunes,

Agosto— 22— 1934

com 31l anos de idade, com
domicilio eleitoral em Rio Ver-
melho (qualificação requerida).

5.189— Antonia Leandra dos
Santos, com 28 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Rio
Vermelho (qualificação reque-
rida).

5.190— Maria Geraldina da
Silveira, com 59 anos de idade,
com domicilio eleitoral. em
0 Vermelho (qualificação re-

querida). à
n.191—Ozima Annita Soares,

com 84 anos de idade, com

domicilio —eleitoral em Rio
Vermelho (qualificação reque-
rida).

5.19201080020

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-

lificação requerida).
5.198—Maria Carlota Cordei-

ro, com 37 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ri-
beivão (qualificação requerida).

5.194 — Minelvina/ de Olivei-
ra, com 19 anos de idade, eom

domicilio eleitoral em Cachoei-
220 requerida).
5.195— Augusta de Oliveira,

com 18 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Cachoeira
(qualificação requerida).
5.196—Antonio Ludovino dos

Santos, com 21 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ca-
choeira —(qualificação —reaque-
2.

5.197 — Maria Francisca de
Souto, com 31 anos de idade,
comdomicilio eleitoral em Ca-
choeira (qualificação requerida).
5.198—Germano0 da:

Silva, com 37 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ri-
beirão (qualificação requerida).

5.199 — Maria Francisca da
Silva, com 32 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ri-
beirão (qualificação requerida).
5.200—Maria Isabel de dJe-

sus, 8 19 anos de idade,

com domicilio eleitoral em Ri-
beirão (qualificação requerida).

5.201 — Paulina Maria dos
Santos, com 19 anos de idade,

com domicilio eleitoral em Ri-
beirão (qualificação requerida).

5.202 — Engracia Marciana
Martins, com 21 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ri-
beirão (qualificação requerida).

5.203-0 0com
22 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).
5.204—Maria Honoria da Sil-

veira, com 50 anos de idade,
com domicilio eleitoral em La-
6 (qualificação requerida).

5.205 - 80 José Dias,
com 38 anos de idade, com do-
101 1(qua-
10 requerida).
5.206044 48-

va, com 38 anos de idade,
com domicilio eleitoral em La-
640 requerida).

5.207 — Pedro José Ferreira,
com 22 anos de idade, com
400 60 2
(qualificação requerida).

5.208 -00 00 42 68- va, com 38 anos de idade, com 



8050221934

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

1101 eleitoral em
qualificação requerida).

5.209 — Alcides Marciana dos
Santos, com 29 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
0 40 Vermelho (qualifi-
cação requerida).

5.110 — Manoel Bittencourt
108 0 21 anos de idade,
05 domicilio eleitoral em

Florianopolis (qualificação re-
querida).

5.211 == Armando .Fonseca,
com 31 anos de idade, com
domicilio eleitoral em 0-
9 (qualificação requeri-

a).
35.212—Iuiza Maria da Silva,

com 50 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Cachoei-
ra (qualificação requerida).

5.213— Eduardo Rosa, com
20 anos de idade, com domi-
10 eleitoral em Florianopolis
íqualificação requerida).

5.214—Zulmira Virginia dos
Santos, com 30) anos de idade,
Tom domicilio eleitoral em Ca-
choeira (qualificação requeri-
da).

16

3.21560 Lucio 00
com 27 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requerida).

3.216.08 46 02 106
com 34 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Yloriano-
polis (qualificação requerida).

5.217-—Josó da Fonseca, com
20 anos de idade, com domi-
10 eleitoral em Florianopolis
qualificação requerida)

5.218—Isabel Lauriana Nu-
nes, com 29 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Rio
020 1-
Tida).

5.219--Antonieta Angela Nu-
nes, com 32 anos de idade,
00 0.0 eleitoral em Rio
Vermelho (qualificação reque-
Tida).

5.220-—Apolinario Sebastião
Bahia, com 46 anos de idade,
com domicilio eleitoral" em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

5.221 —Maria Candida Perei-
Ta, com 23 anos de idade, com
4100 601 0 -
melho (qualificação requerida).

5.222—Maria da Paixão Cam-
pos Nunes, com 41 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Rio Vermelho (qualifica-
ção requerida).

5.228 — João Jorge Mussi,
com 22 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
2 (qualificação requeri-
da

5.224-2 Ester Vieira,
com 38 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Rio Ver-
melho (qualificação requerida).

5.225—Jeronimo Idalino dos
Santos, com 32 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ca-
choeira (qualificação requeri-

5.226—Manoel Donato Nunes,
com 21 anos de idade, com
-400 eleitoral em Cachoei-
ra (qualificação requerida).
5.227-—Jovelina Costa, com

19 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida)
5.228—Maria Hilda Classen,

com 18 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.229010 10400 0-
diack, com 26 anos de idade,
com domicilio eleitoral om
Florianopolis (qualificação re-
querida).
3.230 Osmar Rigueira, com

20 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.281 —Joaquim Cabral, com
33 anos de idade, com domici-
lio eleitoral 0008
(qualificação requerida).

5.2329—Cidio Valentim Fer
reira, com 33 anos de idade,
com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida) ;
5.283—Antonio Manoel Pe-

reira, com 50 anos de
com domicilio eleitoral no dis-
0 do Santo Antonio (quali-
ficação requerida).

5.234 — Francisco Belmiro
Coelho, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
ção requerida).

5.28517 10 dos Santos,
com 20 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Cachoeira (qualificação re- querida).
5.236—Valentina Maria da

Conceição, com 32 anos de
idade, com domicilio eleitoral
no distrito de Cachoeira (qua-
lifieação requerida).
5.237 — Sebastião Rosa de

Almeida, com 39 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
ção requerida).
5.288—Anatalia Maria Pe-

reira, com 25 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
ção requerida).
5.2389—Maria Joaquina Coe-

lho, com 38 anos deidade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Cachoeira (qualificação
querida).
5.240 — José Lobo da Silva,

com 46 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
4 069
querida).
5.241 — Lucilia Firmina Pa-

checo, com 27 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-

0 ro- 
 
ção requerida).

Florianopolis,
de 1934.

16 de agosto

O Escrivão
0 1Gonzaga

2896

0
408 20 483 40 0040 e
do Regimento Geral dos70
o Cartorios Eleitorais, que
por êste0 6 Cartorio es-
tão sendo processados os pedi-
dos de inscrição dos21
cidadãos:

5.242 Euclides Celes

para os fins
95
ao

idade,

re-|

Barros, com 30 anos de idade,
com domicilio eleitoralem Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

5.243 Maria da Luz
| Cordeiro, com 87 anos de
lidade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação

| requerida).
| 5.244 Gilberto da Silva, com
119 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação ex-oficio).

3.245 João Florindo Coelho,
com 39 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Caeho-
eira (qualificação requerida).

5.246 Francisco Fernandes
Pereira, com 34 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Sa-
co dos Limões (qualificação re-
querida).

5.247 Maria Clemente, 0
22 anos de idade, com domi-
0 eleitoral em "'lrindade
(qualificação requerida.

5.248 Maria Virgilina Macha-
do, com 35 anos de idade, com
domicilio eleitoral  -
ide (qualifieação requerida).

5.249 Hipolito Mafra, com
21 anos de idade, com domi-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

5.250 João Maria de Souto,
com 42 anos de idade, conr do-
micilio eleitoral em Santo An-
000 requerida).
3.25103

2108 de idade, com domici-
ilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).
| 5.252 João0 com 35
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
Mlificação requerida).

5.258 Manoel Nunes, com 39
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua -
lificação ex-oficio).
5.254 Emilia Melilo, com 21

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Ratones (qualifica-
ção requerida).

5.255 Caciano Jacques, com
22 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Santo Anto-
nio (qualificação requerida).

| 5.256 Gilberto da Luz, com
[20 anos de idade, com domici-
ilio eleitoral em Santo Antonio
| (qualificação requerida).

5.257 Gonçalo José Marins,
com 25 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Santo An-
tonio (qualificação requerida).

5.258 José da Rosa, com 921
anos de idade, eom domicilio
eleitoral em Santo Antonio
(qualificação requerida).

5.259 Nazario Elpidio de A-
raujo, com 33 anos de idade,

; com domicilio eleitoral em Sa-
co dos Limões (qualificação
requerida).
5.260 Leonidas dos Santos,

10 20 08 4 idade, com do.
020 em Santo An-
000 requerida).

5.261 Cantidio José Dias, com
36 anos de idade, com domicilio
eleitoral em “Trindade (qualifi-
cação requerida).

5.262 Agostinho Martins, com

Cabral

|

Página 7

lio eleitoral em Saco dos Li-º
08 4206
5.263 Osmar Farias Martins

com 18 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.264 Zeneida Freitas, com
22 de idade, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação ex-ofíicio).

5.265 João Miguel da Costa
Rosa, com 23 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
tianopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

5.266 Lelia Medeiros, com 20
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida),

5.267 Carmen Lentz Vilella,
com 19 anos de idade, com do-
micilio01 Florianopo-
18 40 requerida).

5.268 Pedro Amaro de Sou-
Za, com 48 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.269 José Antonio Kessier,
com 34 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requerida).

5.270 João Martins Filho,
com 20 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Saco dos
Limões (qualificação requeri-
da).   

|
1

  
110 de 48 anos de idade, com domici- 1.0

5.271 Osvaldo Vieira de Bri-
to, com 20 anos do idade, com
domicilio eleitoral em "Trinda-
de (qualificação requerida).

5.272 Armando do Oliveira,
com 20 anos do idade, com do-
micilio eleitoral no distrito da
Trindade (qualificação reque-
rida). 2

5.278 Maria Bonta'da Concei-
ção, com 38 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Santo An-
tonio (qualificação requerida).

5.274 Matilde de Oliveira
Furtado Gonçalves, 0 .25
anos de idade, com domicilio
eleitoral

—

em Florianopolis
(qualificação requerida).

5.275 Hildebrando Costa, com
23 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação ex-oficio).

5.276 Maria das Dores Ra-
mos, com 20 anos de idade,
com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

5.277 Antonio Silverio Cor-
reia, com 24 anos de idade,
com domicilio eleitoral om Ca-
choeira (qualificação requeri-
da).

5.278 Francisca Rosa de-
lo, com 35 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação re-
querida).

5.279 Leontina de Jesus com
29 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no disrito da-
dade (qualificação requerida).

5.280 Aida dos Santos, com
18 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito do Sa-
co dos Limões (qualificação
requerida).

5.281 José Gomes Soares,
m 25 anos de idade, com do- 



4 8

micilio eleitoral em Floriano-
08 181650  5-01.10.
282 Eduardo 108. 0

44 63 6 2 0 40-
1100 600
(qualificação ex-oficio).

5:283 João Grams, com 54
amos de idade com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação ex-oficio).

5.284 08680
com 18 anos de idade, com
domicitio eleitoral no distrito
da “Lagõa (qualificação requo-

vida).
5.285 36 2 de

Jesus, com 18 63 idade,

1710

.9 46020 48-0 requerida).

(qualificação |0 4 16
requerida).
5.288 00001 Cos-

ta, com 54 anos dé idado, com

domicilio eleitoral em Floria-

nopolis (qualificação requeri-
da).

5.287 José Martins, com 28

anos de idade, com domicilio e-

loitoral em Florianopolis (quali-

120 ex-ofício).
5.288 Hugo Krapp, com 21

208 de idade, com domicilio

eleitoral em Florianopolis (qua-

120
5.289 — Hugo Coutinho de|

Azevedo, com 22 anos de ida-|com 18 anos de

de, com domicilio eleitoral em

Florianopolis (qualifieação re-

querida).
5.290 -—Maria Luiza Schmidt

Simas, com 45 anos de idade,

com domicilio eleitoral em Flo-

rianopolis (qualificação reque-

rida).
5.291 Marçal Marcelino

da Silva, com 33 anos de ida-

1 40 domicilio eleitoral no

distrito de Santo Antonio (qua-

lificação requerida).

5.292 —0

com 25 anos

—

de idade,

domicilio eleitoral. em

nopolis (qualificação

da).
5.293 Hurgen Lui zBúchler,

com 21 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-

polis (qualificação requerida).

5.994 — Vidalia Vieira Dutra,

com 21 anos do idade, com -do-

micilio eleitoral em Floriano-

polis (qualificação requerida).

5.295 Guiomar Alves Bar-

ros, com 18 anos de

Floria-
requeri-

rianopolis (qualificação reque-

Tida).
5.296 — Maria Forreira, com

99º anos de idade, com domici-

lio eleitoral em Florianopolis

CUCOÃO 60.

5.997 — Virgilio João

tano,com 22 anos de ida

domicilio eleitoral om

nopolis (qualificação

da).
8 5.298 — Honorina de 50

com 20 anos de idade, com

domicilio eleitoral em 0-

00 4
da).

5.299

com 24 anos

00

polis (qualificação requerida).

5.300 —Bento Luiz da Rosa,

Cae-
10
Floria-

roquervi-

- 1253 6

1 768600

Cardoso, |
com .

idade, ,

00 61901 em Flo-|

1210 requeri-

de idade, com do- (qualificac

em 'Floriano-

DIARIO OFICIAL DO ESTA DO

com 49 208 de idade, com00 (qualificar:

domicilio oleitoral em Floria- |rida).

nopolis (qualificação requeri- 5.318 — Wandelino Poreira

da).
Machado, com 34 anos de ida-

5.301 Euclides

—

Ferreira, |de, 0 domicilio eleitoral

com 26 anos de idade, 0 1008 420

domicilio eleitoral em Ploria- | requerida).

100018 (qualificação reque- | 5.819 Olga Silva, com 23

rida). SEA 0 40 idade, com domicilio

= 5.392 — Plinio 163 com Í eloitoral em Florianopolis (qua-

22 anos de idade, com domici- | lifieação requerida).

1065 600 5.320) — Otacilia Alves Gui-

(qualificação

—

requerida). 4085 com 28 anos de idade,

5.803 — Max Coutinho com domicilio eleitoral

2 com 2) anos de Florianopolis (qualificação 2

46 com domicilio eleitoral | querida).

Florianopolis 01| 5.321

10 Yegue-r

1
de

- Boatriz Vieira, com

9 4 18 anos de 46 0 domi-

9394 -0 1 08114 610 eleitoral em Florianopolis

Carriço, com 27 anos de idade,420 requerida).

com domicilio eleitoral em Flo- 5 -0 4

2008 (qualificação reque-'tas Cardoso, com

rida). * idade, com domicilio eleitoral

5.305 - Maria de 0086 Florianopolis (qualificação

010 0 20 208 4 420 .

com domicilio eleitoralem Flo-| 5.323 81 00

10008 (qualificação teque-jdeira, com 19 anos de idade,

4.
0 40061 10-

5.306 — Afonso Coutinho de rianopolis (qualificação

—

re-

Azevedo, com 58 anos doffidade, ' querida).

com domicilio eleitoral em Flo-! 5.324 — Julieta dos Santos

1008 (qualificação ro- | Ferreira, com 19 anos de ida-

querida).
Ide, com domicilio eleitoral em

3.397 — Anibal Nunes Pires, | Florianopolis (qualificação re-

idade, com !iquerida.

domicilio eleitoral em trloria-| 5.3254Oliveira Lima,

nopolis (qualificação requeri-! com 25 anos de idade, com do-

da). | 1 .0 eleitoral em Floriano-

9.308 — Pedro de 1718 polis (qualificação requerida).

Cardoso, com 20 anos de ida- 5.326 [Iracema Cordeiro Al

do, com domicilio eleitoral em

|

ves, com 25 anos de idade,

Florianopolis (qualificação re-

|

com domicilio eleitoral em Flo-

querida).
rianopolis (qualificação reque-

5.309 — Josefina Vieira Du- |rida).

tra, com 22 anos de idade, com 5.327

-

Paulo0

domicilio eleitoral em 10- 0 51 anos de idade, com

10018 10 4007 domicilio eleitoral em Floria-

irida).
|nopolis (qualificação

—

reque-

5.810 — Agenor Cordeiro, | rida).

com 21. anos 4 440 5.328 - Luiz Eugenio Beirão:

com domicilio eleitoral no dis-

|

com 18 anos de idade, 0

trito da Trindade (qualificação | domicilio eleitoral em Floria-

requerida).
| nopolis 4qualificação requerida).

1 5.311 - 11 10 Bo- 3.3299—Joanita Prats Fernan-

natelli, com 27 anos de idade,

|

des,

,

com 35 anos de idade,

com domicilio eleitoral. em Flo-

|

com domicilio eleitoral em Flo-

'rianopolis (qualificação reque- rianopolis (qualificação reque:

vida).
rida).

1 5.312 — Lauro Vieira, com 5.330— Adalberto dos Santos,

24 anos de idade, com domicilio /com 21 anos de idade, com do-

eleitoral em Elorianopolis (qua-| micilio eleitoral em Floria-

10 roquerida). nopolis (qualificação Tequeri-

| 5.313 Manoel Noronha, | da).

16034 anos de idade, com 5.331

40 eleitoral em LEloria-|celos, com 97 anos de idade,

'nopolis (qualificação 4 0 400 eleitoral no dis-

da).
0 40 Rio Vermelho (quali

i 5.314 1 9 de | fe ãoroquerida). 39

000 0 34 anos 532 6 0

de idade, com domicilio elei- 0 8 0 9 1

01 0008 (quali- | COM) 406 8 021 10 dê:

120 requerida). 1 60 de Santo. Antonio (quali-

1 3.315 — Constantino 8- 626308 0

1 221 408 4 14449 98838SO

"com domicilio eleitoral em 10- com. 29 anos de idade, com

00 (qualificação -4010
eleitoral em Yloria-

tida):
0680ex-oficio).

3.316 — Arthur Feijó, 608 5056 2

1 22 0 deidade, com domi- ins, com 87 anos. Cort dos

cilio eleitoral em 02000 com domicilio eleitoral em Flo-

ão requarida). 000 (qualificação ex-ofi-

27 -4 18 0- 00
; reira, com 99 anos de idade,

.0 domicilio eleitoral em Flo-

Froei-
21 anos de

Alcina Jovita de Bar-

5.335—Avelino Nascimento,

com 28 anos de idade, com

8050221934

400 eleitoral em” Floria-
nopolis (qualificação Tegueri-

da).
5.386—Juroma Livramento,

com 24 anos de idade, 0

domicilio eleitoral em Floriano-

polis (qualificação Tequerida).

5.337Percilia. Rosa, com 23

anos de idade, com domicilio

eleitoral em EFlorianopolis (qua-

lifieação requerida).

5.338 — Enio Cavalcanti Cal-

das, com 19 anos de idade,

em. com domicilio eleitoral em Flo-

rianopolis (qualificação ex-ofi-

cio).
5.939 — Thomaz 66

10 033 208 48 idade,

com domicilio eseitoral no dis-

trito do Rio Vermelho (quali

ficação requerida).
5.349-1001400 Be-

zerra, com 47 anos de idade,

com domicilio eleitoral em

Florianopolis (qualificação ex-

oficio).
5.3410060 0 Téo-

doro, com 223 anos de idade,

com domicilio eleitoral

—

no

distrito de Cachoeira (qualifi-

cação.
5.342João Silveira de Mat

tos, com 45 anos de idade-

com domicilio eleitoral em Flo-

rianopolis (qualificação reque-

rida).
1 5.343 — Ademar Nunes Pi-

res, com 18 anos de idade,

com “domicilio eleitoral em

Florianopolis (qualificação re-

querida).
5.344—Manoel Anselmo Ro-

sa, com 26 anos de idade, com

domicilio eleitoral. em Floria-

nopolis (qualificação requeri-

da).
5.345 — Deodoro Forreira,

com 33 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito

do Saco dos Limões (qualifi-

cação requerida).
5.346 - 0700 2

com

94 anos de idade, com domici-

lio eleitoral em Florianopolis

(qualificação requerida).

5.347-680 Bittencourt

Silveira, com 18 anos de idade,

com domicilio eleitoral em Flo-

rianopolis (qualificação reque-

rida).
5.348 -08 Ferreira Ro-

go, com 29 anos de idade, con

400 eleitoral em Floriano-

polis (qualificação requerida).

Florianopolis, 17 de agosto

do 1934.
O Escrivão

Huygino Luiz Gonzaga
(2.942)

Qualificados

—

por despacho

de 14 de agosto de 1934:

5.38) João Schneider, 5.381

20005.382 Cyro An-

tonio da Costa, 5.383 Maria Oli-

veira, 5.384 04 Nicacia

da Silva, 5.885 Domingos Pu-

lueeno .dos Santos, 5.386 Lydia.

Maria dos Santos, 5.387 Gor-

vazio Manosl da. Cunha, 5.388

Arminda Manoela da Concei-

ção, 5.389: Marcelina Francisca

de, Oliveira; 5.390 Alice Tho-

mazia Manoela, 5.891 - 



808510 -22 -1934

na Ignez de0 5.392 é
Waldemiro Manoel da Silveira, |
5.39326 08 1
5.394 Maria do Lourdos -
ros, 5.395 João de Azeredo
Vieira, 5.395 José Pacheco, 5
Lucy96 Alves,
Victorino Manoel Cardoso, 5
Fdmundo Fernandes 08 5
tos, 5.490 Maria Yolanda Lessa,

5.401 Max Paulo Bayor, 5.402
Clarice Lessa, 5.408 Orlando
Teodoro Podiack, 5.404 Agri-
pina da Costa Cardoso, 5.405
Frederico Martins das Neves,
5.496 Francisea da Silva Mar-
ques, 5.407 Dionisio Gaspar
Damiani, 5.408 Emorentina da
0.0 5.4991666-
9 Carneiro, 5.410 José de
Lima, 5.411 Paulino Costa Ma-
fra, 5.412 Celso Mafra Caldeira
de Andrada, 5.413 Maria Poli-
carpa da Silva, 5.414 Cecilia
Olegaria Soares Pereira, 5.415
Cipriano Alberto das Neves,
5.416 Pedro Marcos da Cruz,
5.417 Osmar Faria Martins,
5.418 Margarida Maria da Con-
ceição, 5.419 Idatilia Machado,
5.420 Heliodoro Marques Coe-
lho, 5.421 Sebastião Pedro Ber-
nardo, 5.422 Cordolina Pontes
8 5.4282 0
5.424 Alcides Manoel Gomes,
5.425 Domingos0
dos Santos, 5.426 Maria Satur-
nina dos Santos, 5.427 Nata-
nael Rodrigues dos Santos,
5.428 Colia 0 5.429
Durval João Nunes, 5.430 Fran-
cisco Silveira Alves Sobrinho,
5.481 Americo0 Junior,
5.482 Olga Rosa, 5.433 Judith
1 Carneiro, 5.434 Ce-
cilia Borba da Silva.
Foram indeferidos: — os de

ns. 5.400 e 5.416, respectiva-
mente de Maria Yolanda Lessa
e Pedro Marcos da Cruz, por
usarem 0 000
40 4 20 08 80
são simples; o de n. 5.401, do
requerente Max Paulo Bayer,
por não estar a firma reconhe-
cida 60 0 . 5.431
do requerente Americo-
70Junior, por não ter assi-
nado a petição.

Florianopolis, 14 de
de 1934.

agosto

O Escrivão
Huygino Iniz Gonzaga

Qualificação-0110

Qualificado por
14 de agosto de 15:
Gumercindo Ma imo da Cos-

1 5.446

48do! ta.

Florianopolis, 14 de
de 1934.

0310

O Escrivão
90 12 Gonzaga

2.863  
Qualificados por despacho de

15 de agosto de 1934:
5.435 Waldomiro80
80 5.436 Balbino Antonio
de Souza, 4.437 João da Costa

Santos, 1
01 8

6 5.488
5.439 4265.440 Ma-
rieta Vieira Mafra, 5.441 João tre

“Milton Espezim Vieira, 5.516036 46 5.442 Flo-

' 5.509 Gumercindo Xavier,

DIARIO OFICIAL DO ES

rencio José da Rocha, 5.443
006 Pinheiro, 5.444
Iracema Lerreira da RD

5.4459 Maria0
Maria

5.447 Candido Virgilio dos San-
tos, 5.448 Domingos Manoel da | 5.
Silveira, 5.449 Antonieta Nunes

2 85.450 Maria da

Luz Cabral Cordeiro, 5.451 Aley|?

da Silveira, 5.452 Bernardina

05 5.453 Jandyra Pereira,
5.454 Jupira Vargas, 5.455 Olin-|

Oliveira,|Bernardes de
0 6 5.457
Bom, 4458 Conceição

Andrada, 5.459 Vicente Antonio
de Souza,

5.461 Aristides
4.462 Rosalina Cecilia
Matra, 5.463 Ademar Nunes
Pires, 5.464 Maria da (Gloria
Dutra, 5.465 Maria das Dôres
1 5.466 Nemesio Nascimen-
to da Silva, 5.467 Lucilia Maria
de Lima Pinheiro, 5.468 Maria
Bernardina dos Santos, 5.469
Maria Amelia Wendhausen Car-
doso, 5.470 Francisea Senforo-
sa Marins, 5.471 Mariana Ma-
ria da Silva, 5.472 Iudides
Pantaleão Marques, 5.478 Ro-

berto Isolino de Oliveira, 5.474
Maria Rita Jorgina, 5.475 Ma-
ria Genoveva da Silva, 5.476
Genoveva “tonçalves Pereira,
õ.477 Izabel Paiva Pereira, 5.478
tosa Anna dos Santos, 9.479

0Ernestina dos San-
tos, 5.48) Maria Julia Pinheiro,

5 481 02408 80
5.4826646 0da
Silveira, 5.453 Sabino Alvaro
de Souza, 5.484 Maria Paulina
da Silva, 5.485 10168 Placi-
da Bittencourt, 5.486 Manoel
Pedro da Silveira, 5.487  Lau-
delino Corrêa Bruno, 5.488
Theodora Agostinha  Vicira,
5.489 Lucy Bittencourt, 5.490
Camillo Verissimo da Silva,
5.491 700 Antonio de Si-
queira, 5.492 Gortrudes Har-
nack, 5.498 Albertina de Mello
0 Ribeiro, 5494 Ar-
noldo Múller, 5.495 Juvencio
Rosa da Conceição, 5.496 6-
noveva Marins, 5.497 João Ma-
rins, 5.498 “Rita Bittencourt
Barreto, 5.499 Altamira Cardo-
80 5.50) Nicolau Carlos de
Souza,
000

4

tamos,

Vieira
João

15 do agosto
ide 1934.

O Escrivão

Hygino Luiz Gonzaga

(2.897)

03004
16 do agosto de 1934:

5.501 2 04
60 5.502 Luiza 9-
ca de Oliveira, 5.503 Theodo-
rico Protasio dos Santos, 55.50
Nair Theodora Pereira,
Maria —Juvencia das Dôres,
5.506 Izaura Paulina da Silva,
5.507 Joãoda Silva Guimarães,

5.510

José Agostinho Mariano, 5.511
Anicecio Aniceto da Silva, 5.512

5.518 Elza Du-
tra, 5.514 Miguel Múller, 5.515

Candida da Silva, !
15.521

Campolina

5.460 Lydia Martins |

 

TADO

Amaro de Oliveira, 5
0 60 dos
5.5180 Maximo
Silva, 5.519 460 1
Bion, 5.520 Manoel Machado,|
2 00 Dias,
3 José dos Santos,

400 01

João da Mata Pacheco,
Maurilia90da Sil-
26605.527

0 -
5.528 Maria Paulina da Silva,
5.929 João Martins, 5309 Ju-
lio Vietorino de Almeida, 5
Marina Silva, 5. Christina

Maria das Neves, 5,533 Iran-
cisco Manoel Vieira, 5.534 Joa-
quim Antonio Nicolau, 5
01 60 8
Serafina Maria de Lima, 5.537
Galdino Cardoso, 5.538 Dios-
coro Péres, 5.539 Irancise:
Paula Nunes, 5.540 Verissimo
de Lima, 5.541 Raulino Morei-
ra Filho, 5.542 José Gilhermo
Vieira, 5.548 Manoel0

dos Santos, 5.54413

Alves, 5.545 Maria Luiza Kuss
de Oliveira, 5.546 Laura Fe-
drigo de Souza, 5.547 Eliazer
Ancelmo dos Santos, 5.548 Ma-
ria Lucia de Barcelo, 5.549
Waldemaria Julia de Jesus,
5.550 Eduardo Cunha, 5.551
Juventino Manoel Ferreira,

3.522
93

9.524

o.

oO.

.517 Dezi-|
Santos, | do

da|
Nicolau |

 5.552 Candida Leontina Cardo-
80 3 70866 5.554
Antonio Cardoso Blum, 5.555
João Joaquim Lourenço, 5.556
ES Pacheco, 5.557 Pedro da
10110 5.558 Magdalena de

05.559 Rosa de Lima
Pacheco, 5.560 IFrancisea Ar-
minda da Costa, 5.561 Irace-
ma Christovam Xavier, 5.562
Beatriz Rodrigues da Rocha,
5.568 João04

5.564 Manoel Vieira, 5.565 Tito
Meira Lima, 5.566 Clotilde Ca-
pristana, 5.567 Maria Joaquina
Leopoldo, 5.568 Alzira Cons-
tanceia de 608 5.569 Ceci-
lia dos Reis Lemos, 5.570 Ma-
ria Florentina da Piodade, 5.571
Amaro Severiano de Santana,
5.572 Ataide Pinho de Mello,
573 Maria Deolinda da Rosa,

5.574 Secundino Candido de
08 5.575 26
5.576 Frederico Di Bernardi,
5.577 Waldemiro Jeronymo
Telles, 5,5780 Maria de
Almeida, 5.579 2061 30
Machado, 5.580 Alaide Mariana
da Silveira, 5.581 Alice Haut
Luz, 5.582 José Manoel Lemos,
5.583 Manoel João da Silva,
5.584 Elsa Sant'Ana, 5.585 Co-
lina Vieira Gonçalves, 5.586
Nelis João Cardoso, 5.587 Dia-
mantina dos Santos, 5.588 Ero-
thides Vieira, 5.589 Honorio
Ignacio Vieira, 5.590 Fabricia-
no Maria Martins, 5.591 Rose-
miro Enéas do Espirito San-
to, 5.592 Maria Helena Har-
nack, 5.593 Campolino Lucia-
no Pinheiro, 5.594 Leonel da
Silva, 5.595 José João de Bri-
o, 5.596 Agostinho Gonçalves
de Aguiar, 5.597 1408-
va, 5.598 Aristides Alves da
Silva, 5.599 Aguida Plucina de  Barcellos,

Página +

roi indeferido o de nº 5:508
requerente Hercilio Luiz
000 6 80

a idade legal. .
02008 16 125080
1934.

O Escrivão
10 12 012190

2.894

de «
de

Qualificados por despacho
de 17 de agosto 46 19834

5.601 Graciano Antonio Joa-
quim, 5.602 Jorgina Amelia dos
Passos, 5.608 Paulina Julieta
Matra da Silveira, 5.604 Wal-
4008 5.6050
de60 5.606 Nor-
borta Ana da Silveira, 5.607
Luiz Jenuino Ramos, 5.608
Waldemar Iºrancisco da Costa,
5.609 Firmino Modesto Rodri-
gues, 5.610 José Lino de Bra-
ga, 5.611 Sebastiana da Gra-
ca Tavares Camara Simões,
5.612 000 Manoel An
selmo, 5.613 Albino Zomer,
5 614 Maria de Oliveira, 5.615
Laura Natividade Maia, 5.616
Marçal dos Santos, 5.617 Ana
Theodorica da Silva, 5.618 Othi-
lia Georgina de Oliveira, 5.619
Dulcina Francisca de Brito,
5.620 João Cardose, 5.621 Ve-
nancio Machado, 5.622 Izaltina
Silva, 5.628 Sylvia Amelia
Carneiro da Cunha, 5.624 Dul-
ce Augusta Richard Carneiro
da Cunha, 5.625 Maria 0
Bittencourt, 5.626 Olivia Ade-

lina da Silva, 5.627 João Lu-
0 4 84 Junior, 5.628
40 4 5.629
Zeferino Vieira, 5.630 Manoel
Jacintho Gonçalves, 5.681 Wal-
demar Vieira, 5.682 Rodolfo
do Espirito Santo, 5.633 João
Teixeira da Luz, 5.634 Basilio
João da Ventura, 5.635 Caro-
104060-
1 5.636 105.687
José de Almeida Bastos, 5.638
Leonor Mercedes Schiefler, 5.639
Maria de Lourdes Schiefler,
5.540 João de Jesus, 5.641 Ce-
zario Izidorio Homem, 5.642
Agenor de Aguiar, 5.648 Nel-
1 Osmar Cauduro Piccoli,
5.644 Daura Schmidt Ramos,
5.645 José Norberto Ramos,
5.646 Thereza Theodora No-
gueira Ramos, 5.647 Maria No-
gueira Ramos, 5.848 Henriaue
Lourenço da Silva, 5.649 Ma-
noel João Dias, 5.650 Artur
Pires, 5.651 Amandio José de
080 5.652 Aracy Momm,
5.653 Antonieta Faustino, 5.654
Manoel Severino Filho, 5.655
Eleodorio Francisco Marques,
5.656 Haroldo Vaz, 5.657 Ro-
mão João Leopoldo, 5.658 Joa-
quina Maria Nunes, 5.659 Li-
dia Maria Soares, 5.660 Maria
Thomé Cordeiro, 5.661 Heitor
João da Silva, 5.662 Maria da
Cunha, 5.663 Eglantina Ayres
da Luz, 5.664 Rosa Dorvalina
da Silva, 5.665 João Pedro
Martins,

Florianopolis, 17
de 1934.

de agosto

O Escrivão
90 12 1 



Pagina 10 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Agosto—22 1934

Prefeitura do M4400 78000 0 ESTADO DE
91000158Quadro “comparativo da receita e despesa da Pre-|

feitura Municipal de 16001relativo ao 7 Ss
17 100 do ano de 1934 ISUB-DIRE0CONTABILIDADEReceita ; | Movimento da Tesouraria, em 21 de agosto de 1934(D Renda Tributaria Arrecadado em 1934 BEBECEBIMENTOS

Ar.em 1933 Ar.em 1984 a mais a menos| Saldo do dia 20 9770855500Industria 6 086 46558000 48708000 4058000 - — 30Veículos 1535565000 1415575000 == 9995000

|

Selo por descanto 735600Aberturas e rendas Renda da Ponte «Iercilio Luz» 3208000não; lanç. 21595000 61159000 965000 Montepio
Emolumentos 32605600 4608600 == 100000

|

Descontos a s/favor 677000Aferição de pesos e j 9781569100medidas . 2308000 240000 108000 = 1Policiamento 34159000 1 === 2108000 PÁG 4 M NX N
Total da R. Trib. 2756715500 208738600 08859 062761121412 À Secretaria do Interior :
Cemiterio municipal -475000 728000 258000  - — Francisco Barreiros Filho, para aten-
1 268 der ao expediente da Escola Nor- SE
Dívida ativa 94578200 92848000 3

7

738200 620 2008000Multas e móras de 601
0 . 44565200 15478800 10918600 FA NA doSantosMleccaoa: 1

1 1 9 3octentedaent.. |ema std Are au . dos ma 5 CESSA, are0282106. 3116325000 31777585100 1921 pequenas despesas de carater ur- ;
a, Pó.em 1933 Pe. em 1934 a 8 . à menos 4 Peluso Junior, de diarias à 20050000 6 67 1 6 0 2 18087 4198821005000 42008000 21008000 68Fiscalização 605000 19208000 96058000 — — que 2 560 40 e 2408000
900 DO EE 06oficial, 96806588 com E SE.
160. 168000 = eADeo 60Publicações e ass. 908 4 26 9 108 4 3 08 8600008100 1 115000 1 195000 Daldo na tesouraria para o dia 22 975:2855700
Agricultura

4Chapas para veículos 3628500 Disponibilidades gerais, na Tesouraria e nos Bancos do BrasilEm 1933, incluido em*% e Nacional do ComércioO. Públ. : Para Depositos de Diversas Origens 173153594410pública 10508000 - - Para Fundo Escolar 11:647$450Despesas policiais 1:014$400 1:0238300 85900 Para Montepio:
Serviços gerais 54238900 20085000 ——

—

342896 Total 446:0408000
Obras públicas 10:4648000 6:9398200 ço 30
08 diversos 19690900 3908000 1958000 Menos depositado nos Bancos emDivida passiva 98195300 1835858900 85395600 c/c direita 3941178900 5119228100
T. desp. ord.2 2728753100 3408385900 Para compromissos externos 10:300:7818100(ID Despesa Patrimo- Para despesas ordinarias do Estado 7881512820676 0 88 11.326.016880000-
0 munic, 10758000 1808000 2 89595000 Dante Natividade, conferente Lino Soncini(UD Despesa Eventual — Pelo Encarregado do Contrôle : TesoureiroDespesas não previstas 3068000 305000 —— 82765000 80 João Silveira de Souza 81-0 (2985)Fr 1 361 1 6fo

T. g. desp. paga 2815685100 34293900 Fiscalização 1:9208000

—

1:920$000 =— =
6 1 18605000 00 SC eQuadro demonstrativo da situação financeira da Pre- 1a. 9 0 10255900 0 929950feitura1160080406002 31508000 -- 31508000 9

4 62 438 4018 6 1934 Reconstrução nas ru- SARA :Receita sob. taxas Importan- Importan- Importan- Importan- as do quadro urbano 1:65050C0 82005000 E
fixas, Conforme cons- cia orçada cia arreca- cla a arre- cia arre-

|

Obras públicas, sen-ta no orçamento pa para arre- da durante cadar cadada a

|

do em:
ra o:exercicio de 1934 cadar du- o 1. sem. mais Zeladores de estra-

rante 0 1 das 2:0405000

—

1:0205000 1:0208500
semestre Compra de madeira

12 para boeiros, ponti-
Industria 6 0830 85008000 48708000 83.6308000 -

|

lhões, etc. RE ão 35005000 --0 19709000 1415578000 51438090 -. 0650 33755000 3905000 — 155000Aferição de pesos e Divida passiva, sal-
medidas 2308000 2408000 2 108000

|

dos de 1933 2113523400 1835858900  2.9938500 2
(UD Renda Eventual : Total garal 3041785700 27512585200 1390635500 10785950Divida ativa, de con- Resumo dos saldos:
tribuintes:! em atra- Saldo dos impostos vencidos do 1º semestre, à cobrar 33:78zo, 6 1933 33005000 92843000 25:016$000 — 53140 4840 19 semestre, a pagarTotal geral 62:;T308000 2819515000 33: 7808000 105000 Saldo à favor da Prefeitura EDespesa: ficadasob. - Tesouraria da Prefeitura Municipal de Itaiopolis, em 30os diversos titulos,Importan- Importan- Importan- Importan-

|

de junho de 1934,
conformo consta no cia fixada cia paga cia ven- cia paga Visto
orçamento de 1934, o 1. sem. durante cidaea a mais Itaiopolis, 30 de junho de 1934
a saber: 1 sem. pagar Germano Wuensche Guilherme Lang1604 — Prefeito Secretario-tesoureiroAdministração 42005000 42005000 . 841

y
0
1

1

  



O
R
G
A
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
G
E
R
A
L
D
O
E
N
S
I
N
O

A
n
o

l
e
t
i
v
o

d
e

1
9
3
2

.
0

4
c
u
r
s
o

0
17

4
—

C
o
n
c
i
u
s
õ
e
s
d
e
c
u
r
s
o
s
m
a
s
c
u
l
i
n
o
s

71

A
L
U
N
O
S

D
O

S
E
X
O
M
A
S
C
U
L
I
N
O
Q
U
E
C
O
N
C
L
U
I
R
A
M
0
C
U
R
S
O

e
g
u
n
d
o
a

d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a

a
d
m
i
n
i
s

:
S
e
g
u
n
d
o

a
situação

d
o
s

E
m

geral
|

trativa
do

ensino
Segundo

a
natureza

do
ensino

estabelecimentos
0

0
0

0
-
0
0
0
0

E
E
N

CURSOS
8

6
0

MÁRIO
MENTAL

.
6

9
8
8
8

-
1

D
o
s

dis
2

0
1
a
m
y

-
mater-

in-
su-

pre-vo-

f

voca-
1
0
8
1
0

6
bos

os

|

Federal
jEstadual

6
(escolas

6
0
1

di
culino

S
e
x
o
s

cipal
nal

fantil
m
u
m
e

6
0
4

1
-

6
6
9

|
5
5
0

2
0
8

D
E
0
8

F
E
M
I
N
I
N
O
S

Página

 

 

 

 

 
 

 
 

51 
 

 
 

 
 

 
 

ESTADO
9

296
|

2.691
1

2367
382

  
 ESTADO

A
L
U
N
O
S
D
O
5
0
0

Q
U
E
C
O
N
C
L
U
I
R
A
M
0
C
U
R
S
O

7
e
g
u
n
d
o
a

d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a

a
d
m
i
n
i
s
-

E
m

g
e
r
a
l

7
1
0
0

E
M

E
S
C
O
L
A
S

O
U
:
0

8
0
-
0
-

CURSOS
'
ENSINO

PUBLICO
MARIO

MENTAL
MENTAR

8
8
-

à
pm

ou-
tras

locas

 
;

S
e
g
u
n
d
o

a
situação

d
o
s

S
e
g
u
n
d
o

a
n
a
t
u
r
e
z
a
d
o
0

|
0
1

a
e
s
a
e
a
—

E
N
S
I
N
O
C
O
M
P
L
E
-
:

 

   
1

-
1

m
u
-o
o
o

dis-
Para

0
jPara

a
m
-

1
Muni-

mater-

É

j
COo-

su-
pré-vo-

É

voca-
1

sexo
fel

bos
os

1

6
6

2
1

0

1

s
e
x
o
s

cipal
nal

Í
m
u
m

&

pletivo

É

cacional
|

cional
[
E
O
]

7

 

o=3eD=RRSo

oa<2

 
 

 
 

 
 

  
 

Estado
.5

2
2.356

1.87
218

3
ai

2.366
132

=
1

662

 
S
S
R
P
P
S
I
M
O

:
0

1
7
0
 

A
L
U
N
O
S
D
E
A
M
B
O
S

O
S
S
E
X
O
S
Q
U
E
C
O
N
C
L
U
I
R
A
M
O
C
U
R
S
O

7
41

5
6
0

a
d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a

a
d
i
m
í
n
i
s
,

À
E
m

geral
0

0
6

1
S
e
g
u
n
d
o

a
natureza

do
0
0

1
estabelecimentos

E
M
E
S
C
O
L
A
S

O
U

8
1
3

5
0

2
5
e

CURSOS
ENSINO

PUBLICO
MARIO

MENTAL
7

8
8
5

 
9
0

a
situação

d
o
s

 

E
m

o
u
-

Tas
loca-

lizações
(escolas

 
1

Parti-
1

D
o
s
-
0
0

dis-
P
a
r
a

o
[Para

a
m
-

M
u
n
i

m
a
t
e
r
-

infan-
co-

su-
p
r
é
-
v
o
-

VvoOCaA-

à

nicipios
ftritos

(es-
F
e
d
e
r
a
l

[Estadual
cipal
6

(escolas
0
1
8
.

nal
til

m
u
m
1
0
1
1

cional
8
4

Estado
5.468

|

226
|

192
|

5.050
4245

|
386

]
837

:
.

196
1.331

1

959

 

S
A
1

04
9

6
2
5
0
8
.
0

fel
bos

os
0

|
m
í
n
i
n
o

|
S
e
x
o
s

 
  

Agosto 2232-1934

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

(2.870)
  
 



Página 12 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
0810 -22 -1934

 

Ministerio da Fa
7
-0

ro Nacional no Estado

2 Catarina

Administração do

da0

Dominto

De ordem do Sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co

nhecimento dos interessados,

0 o sr. Agustinho68

da Rocha requereu em petição

41 4 19 de Agosto de

1933. 0 afôramento0

de um terreno de marinha, si-

tuado no Largo 13 de Maio,

nesta Capital, 40 6.089

do fronte, por 33 de fundos,

0 48 518 0-

ções: Norte, 0840 Costa;

Teste, com a Guarnição Fede-

ral; Sul, com José Tomaz de

Aquino e ao Ooste com Largo

13 de Maio.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as “Repartições de que

tratam os artigos 83 6 4 do

Decreto n..4.105, de 22 de fe-

660 4 1868, vao ser defe-

10 06do mes-

mo senhor, si dentro do prazo

de 30 dias, a contar desta da-

ta, nenhuma reclamação fôr

apresentada a esta Dolegacia

que4 a concessão pre-

tendida, de acôrdo com o arti-

go 16 do citado Decreto, sen-

do que, depois de expirado o

0 7470 nenhuma impug-

nação poderá ser mais tomada

6 6 18160 por esta De-

1..

Ficará sem efeito o 822-

mento. do terreno acima dos-

erito, sí em qualauer tempo

60a existencia do

areins monaziticas ou metais

preciosos.

Dominio
Agosto de

Administração 0
da União em 19 de

1934.

80 Dias Fernandes

Escrivão do Registro

30—6 (353)
- 60

Diretoria de Terras e
Colonização

EDITAL N. 40

De ordem do Sr. Engenhei-

ro Divetor do Terras e Coloni-

zação, transerevo abaixo, para

que cheguem ao conhecimento
de quem interessar possa, as

disposições dos avtigos 11 6 12

do capitulo II, 060

baixado com o decreto nº 46,

de 11 julho do corrente ano:

Artº 11— Fica marcado o pra- ;
4

086 regulamento|

para, dentro dele, os 86361087

bem com os

70 de dois anos, à contar

Ou Concessionarios,

de.

| PREFEITURA DO!
| MUNICIPIO DE

Delegacia Fiscal do Tesou- | FLORIANOPOLIS

0 14

6

to Municipal intimo os srs.

Antonino B. Linhares e

Luiz Gonçalves da Luz, pro-

prietarios, aquele de ter-

renos à Avenida Hercilio

Luz compreendidos entre
as ruas Tiradentes e Vi

tor Meireles e o segundo

de terrenos de frente à rua

Vitor Meireles a manda-

rem construir os muros

e respectivos passeios; fin-

do o prazo de 30 dias se

os referidos serviços não

estiverem feitos serão exe-

eutados pela Secção de

Obras Publicas desta Pre-
feitura Municipal.

Secção de Obras Publi

cas da Prefeitura do Mu-

nicipio de Florianopolis, 7
de. agosto de 1934.

De ordem do sr. Prefei- |

.1.11

Força Pública
Conselho Adminisírvaíivo

EDITAL

Do ordom do Sr. "Tenente

Coronel Presidente do C. À. des-

ta Fôrca, faço público, para o

conhecimento de quem possa

interessar, que serão vendidos

em hasta pública, no dia 29

do corrente, às 11 horas, no

pasto de propriedade do sr.

0 Roberto, no Municf-

pio de Biguassú, onde se acham,

tres (3) cavalos portencentes
a esta corporação.

Socretaria da Fôrça Públi-

ca, 13 de Agosto de 1634.
João Eloy Mendes"

1º Ten. Ajudante e Secretario
12.948

Administração do Do-
minio da União

De ordom do sr. Delegado

Fiscal, tormo público, para co-

nhecimento “dos interessados,

que o ar. Aristides Francisco

Palumbo requereu em petição

datada de 3 de Marco de 1980

o aforamonto perpetuo de um

terreno de marinha, situado no

lugar denominado Canto da

Praia, município de Camboriú,

medindo 28,mts de frente por

33 de fundos, extremando pe-

lo Norte com Oscar Bromer;

Sul Fritz Lorentz; frente ao 
Raymundo ,Rothsahl

Erg: Ajudante da: Sceção O FPeblica:

(2,756)

posseiros de que trata O arti-
go 17, do decreto nº 66, de 28
de outubro de 1931, requere-
rom à respectiva Inspetoria de

Torras 6 Colonização a legiti-
mação de suas posses.

70 12 5 possos e sSesma-
rias eujas logitimações não fo-
rom requeridas no prazo logal,
serão consideradas caducas .6
de nenhum efeilo, passando a

ser consideradas posses erimi-

nosas e, neste caso, deverão

ser deseriminadas administra
tivamente, à revelia do possei-

TO Ou sesmeiro.
E para que se não alegue

ignorancia lavrei O preseute

odital em livro apropriado, do

qual extraí copia para —publi-
cação no «Diario Oficial do Es-
tado», tendo sido “autorizadas

as Inspetorias de Terras e Cor
loniz lavrarom outros,
428 04585 0

copias tarão afixar nos lugares

mais públicos dos municípios
sob sua jurisdição.

Diretoria de Terras o Colo-

nização, em 25 de julho de 1934.   
007 04

5. 86. 408

(2,900)

mar e fundos com terras do

requerente.

Fim virtude de terem sido ou-

vidas, sem impugnação, todas

as Ropartições de que trata OS

artigos 3. e 4., do Decreto n.

1868, vai sor deferido o reque-

rimento do mesmo senhor, Si

dentro do prazo de 30 dias, à

contar dosta data, nenhuma

reclamação fôr apresentada a

esta Delegacia que imveça a

concessão pretendida, de acôr-

do com o artigo 16. do citado

Decreto, sendo que depois ex-

nirado o dito prazo, nenhuma

impugnação poderá ser mais

tomada em consideração por
esta Delegacia.

Ficará sem efeito o afora

mento do terreno acima descri-

to, si em6 0 fôr

constatada a existencia de areias

08 0 motais —precio-

sos.
Administração do

da União, em 13 de
1934.

(a), Sylvio Dias Fernandes

Escrivão do Registre

302 375

Dominio
Agosto de

União
Sr.

da
do

6

De ordem Delegado

Fiseal, torno público,

conhocimonto dos

que o Aristidos

Palumbo requereu em

datada de 3 de Marco de 1939,

terreno de marinha, situado no
lugar denomi: Canto da10 Praia, municipio de Camboriu,

IMONTE-PIO DOS
FUNCIONARIOS
PÚBLICOS DO

ESTADO
Ampliação de prédio

De ordem do Snr. Diretor-

presidente do Monte-pio dos

Funcionarios Publicos do Es-

tado, acha-se aberta, por es-

paço de 30 dias, à contar da

presente data, a concorrencia

para ampliação de um prédio

na séde do distrito de João

Pessõa, no município de São

José, conforme planta existen-

te nesta secção?

Os concorrentes depositarão

nos cofres do Tesouro do Es-

tado uma caução da quantia

de duzentos mil réis 29990090

em dinheiro ou em apolices

estaduais ou federais, afim de

poderem concorre”, e juntarão

à proposta certidões de que

nada devem às Fazendas Es-

tadual, Federal e Municipal,

provando, ainda, à sua ido-

neidade profissional.
A' disposição dos

dos acha-se nesta
planta referida.

O proponente cuja proposta *

fôr aceita, depositará nos 60-

fros do Tesouro do Estado, a

importancia equivalente a 5 26

sobre o valor do contrato, cor

mo caução para garantia da

 
interessa-
secção a 

4.105, de 22 do Fevereiro de)

Administração do Do-;
4

4
3 075 00 65

0 000 de um:

conservação da obra, por es-

ipaço de um ano.

Secção do Monte-pio dos Fun-

teionarios Públicos do “Estado

6 16 4 agosto de 1934.

O escriturario encarregado

do expediente

1 Manoel M. da Cruz Junior
(2.876)

medindo 28,m00 de frente por

33 de fundos, extremando pelo

Norte com terras de Fritz Lo-

renz; Sul com Mathias Olin-

ger, frente ao mar e fundos

com terras do requerente.

Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impuenação, 0-

das as Repartições de aque tra-

taim 08 artigos 3 4 40 6-

creto n. 4.105, de 22 de Feve-

reivo de 1868, vai ser 40

o requerimento do mesmo se-

nhor, si dentro do prazo de 30

dias, a contar desta data, ne-

nhuma reclamação fôr apresen-

tada a esta Delegacia que im-

peca à Concessão pretendida,

40 60 0 0 artigo 16.

do citado Decreto, sendo que,

depois de expirado o difo pra-

zo, nonhuma impugnação 0

4 8mais tomada em con-

0 por esta Delegacia

Ficará sem efeito o 0

mento do terreno acima desc 17

0 81 6460 fôr

constatada a existencia de areias
precio-

O. O 4.1

sos.
Administração do Dominio

da União, em 13 de Agosto de

1934.

(a) Sylvio Dias Fernandes
86110 do Registro

(376)  302 


		2022-07-10T17:32:29-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




